

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Location, Annual Price, Semi-annual Price, Quarterly Price. Rows include Poland, Prussia, Austria, and other regions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... (List of subscription agents)

Od Wydawnictwa.

Dla uregulowania nakładu upraszamy przy rozpoczęciu nowym kwartale o wczesne odnowienie prenumeraty, która wynosi:

- W mieście: kwartalnie 5 zł., miesięcznie 1 zł. 80 centów.
z odnośnikiem do domu: kwartalnie 60 ct., miesięcznie 2 zł.
w państwie austriackim z przesyłką pocztową: kwartalnie 6 zł., miesięcznie 2 zł.
w cesarstwie niemieckim: kwartalnie 7 zł., miesięcznie 2 zł. 50 ct.
w innych krajach europejskich: kwartalnie 8 zł., miesięcznie 3 zł.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencje: Handel Szmidowicza w Sukiennicach l. 31, — Główna trafik (M. Horowitz) w Ryńku róg ulicy św. Jana, — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej, — Trafika Ringera w ulicy Grodzkiej, — Agencja Ignacego Herza, koncesyonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, plac Maryacki Nr. 9, Magazyn nowości F. A. Grigara w Ryńku głównym, linia A—B, — Handel H. Kretschmera w Ryńku głównym.

We Lwowie przyjmuje przedpłatę Biuro dzienników przy ulicy Karola Ludwika l. 9.

Zagraniczna polityka ks. Bismarka.

Można śmiało powiedzieć, że od roku 1862, t. j. od chwili powołania Bismarka na prezesa gabinetu pruskiego do dni dzisiejszych, międzynarodowa polityka Niemiec, a poniekąd całej Europy miała na sobie wybitne piętno Bismarka i zależna była od kierunku, jaki on jej nadawał.

Sejm odroczył, wkrótce później rozwiązał, podatki wybierał, dzienniki opozycyjne surowo ścigał i tłumiał — wykonywał z całą szczerą zasadą, przez siebie wypowiedzianą: „siła przed prawem“.

Tak postąpiwszy sobie w sposób samowładny z urąganiem się prawom i przepisom konstytucyjnym i dostarczając królom środków do powiększenia i zorganizowania armii, przystąpił Bismark do przekształcenia Niemiec w tym celu, aby Prusy mogły stanąć w obrębie Niemiec, jako równorzędne z Austrią i aby skutecznie mogły zapobiegać wszelkiemu majoryzowaniu Prus przez członków Rzeszy, stojących po stronie Austrii. Cel ten wytknął on sobie jeszcze dawniej w Frankfurcie, jako poseł pruski do Rzeszy niemieckiej. Chociaż odtąd dążył statecznie do rozegrania współzawodnictwa z Austrią „krwią i żelazem“, umiał przecież zrezygnować swoje dążenia. Zrezygnował poprowadzić armię pruską obok austriackiej przeciw Danii, przezornie przewlekł załatwienie sprawy zdobyczych księstw Holstyniu i Szlezwiku, gdzie była wspólna prusko-austriacka załoga i administracja, uwał przebiegłe chęć załatwienia tej spornej sprawy przez konwencję gasteińską w roku 1865, dopiero kiedy wszystko było już przygotowane i przymierze z Sabaudją przeciw Austrii zawarte, wtedy zażądał od Austrii stanowczej decyzji, która nie mogła wypaść bez wielkiego jej upokorzenia. Przyszło do zapasów wojennych i rozstrzygnięcie zapadło na polach pod Sadową.

Chociaż zwycięstwo było zupełne, a Austria na dwa polach zmuszona walczyć, nie była nadal bynajmniej groźnym przeciwnikiem, zwłaszcza że zanosilo się na zbrojny ruch na Węgrzech, przeto można było śmiało liczyć na dalsze powodzenie orężne. Mimo to Bismark bez wszelkiego ociągania się i targów zawarł szybko pokój wbrew tym, którzy nalegali o dalszą wojnę. W ten sposób załatwił sprawę przed, niż Europa mogła się ocknąć ze zdziwienia, odczuwając się i przystąpić ewentualnie do interwencji, choćby tylko dyplomatycznej. Dynastia Habsburgów pozostawił wszystkie kraje bez najmniejszego uszczerbku, kontentując się zrzeczeniem się jej wszelkich praw do Holstyniu i Szlezwiku — a co ważniejsza zupełnym ustąpieniem z Niemiec. Tak samo postąpił z zajętą zupełnie Saksonią, atoli Niemcy dostali się na pastwę Prus. Niemiec sprzymierzeniecy Austrii doznali strasznej zemsty za swoją dla niej zżyźliwość, za wykonywanie swoich praw. Tu w całej cynicznej grozie objawiła się i została bez litości zastosowaną zasada „siły przed prawem“, bo ze zwycięstw odniesionych skorzystał tak, jakby zwyciężeni nie byli równorzędnymi w prawach przeciwnikami, lecz jakimiś buntownikami przeciw istniejącemu prawu, zasługującym na zgnębienie. Królestwo Hannovera, Wielkie księstwa Hessa i Nassaua, wolne miasto Frankfurt nad Menem z okragiem i kilka skrawków północnej Bawarii, zostały wcielone do Prus. Skutkiem tego gdyby nawet było przyszło do odnowienia Rzeszy niemieckiej, byłoby Prusy miały teraz przewagę w Bundestagu nad wszystkimi głosami

reszty członków. Ale do tego nie przyszło. Bismark wolał z dogodnej sposobności skorzystać, aby na miejsce dawnej Rzeszy postawił na razie inny ustrój polityczny. Utworzył bowiem niemiecki związek północny pod hegenonią Prus — tem ściślej spojony, że kraje do związku należące łączyła także unia cłowo-handlowa.

Z krajami południowych Niemiec pozawierał szybko pokój, a wkrótce potem ściśle przymierza zaczepno-oporne w przewidywaniu niedalekiego starcia z Francją Z Austrią wojna toczyła się o przewagę w obrębie Rzeszy niemieckiej, teraz musiano przysięść przedz-później do wojny o przewagę sprzymierzonych Niemiec z Francją o przewagę w Europie. Zatarł mógł się rozpocząć bardzo wczesnie i łatwo mogło przysięść do wojny, ale Bismark umiał zrezygnować, a nawet przez pozorne ustępstwa usypiać przeczność Francji. Spór o prawo trzymania załogi w Luksemburgu załatwił w traktacie londyńskim przez zgodzenie się na wydzielenie księstwa luksemburskiego ze związku z Niemcami i na uznanie go za neutralne. Wyglądało to na ustępstwo na rzecz Francji. Czujność Francji w obec Niemiec słabła, a zrozumiałość rosła i uwydatniła się w nader szorstkim sprzeciwieniu się kandydaturze Hohenzollerna na tron hiszpański. Ta szorstkość poczyniła na obrazę, stała się zewnętrznym powodem wojny dobrze i skrzętnie przygotowanych Prus, na czele związku północno-niemieckiego wspólnie z szybko zdecydowanymi sprzymierzeńcami w południowych Niemczech, — z zrozumiadłą i w siły swe zbyt zaufaną Francją.

Wojna trwała nadszpiewanie krótko, skończyła się — jak wiadomo, — upadkiem dynastji napoleońskiej, straszem upokorzeniem, zgnębieniem i okrojeniem Francji — i ogłoszeniem w Wersalu dnia 18 stycznia 1871 Wilhelma cesarzem zjednoczonych całych Niemiec.

W ten sposób, w miejsce dawnej niedołężnej Rzeszy niemieckiej z przed roku 1866, powstało cesarstwo federatywne wprawdzie, ale pod przynajmniej przewagą Prus i pod dziedziczną dynastją Hohenzollernów. Równowaga europejska uległa zupełnej przemianie, dominującym w Europie mocarstwem stały się te Niemcy, które przed pięć laty jeszcze były tak słabe, nie odgrywały żadnej roli w konkretnie europejskim.

Jedną jeszcze Rosyja zostaje w kontynencie europejskim z dawną swoją potęgą i uroszczeniami o uznawanie jej głosu, o przyznawanie jej wyłącznego prawa do władania nad światem słowiańskim i nad wszystkimi narodami wyznania wschodniego i o prawo dziedzictwa do spadku po Turcji.

Związując na to opinia polityczna w Europie przewidywała z kolei krwawą rozprawę między Niemcami a Rosyją o przewagę w reszcie Europy, ale się omyliła dotąd w tem przewidywaniu, chociaż niejednokrotnie zdawało się, że na rozpoczęcie tej rozprawy już się zanosilo.

Po pogromie Francji i po zdobyciu hegemonii w środkowej Europie głównym usiłowaniem ks. Bismarka było widocznie utrzymać dobre stosunki z dworami cesarskimi w Austro-Węgrzech i w Rosji, aby zapobiedz wytoczeniu wiece za-

wić sprawy wschodniej i uniknąć wmięszania w nią Niemiec, które przedewszystkiem potrzebowały dłuższego spokoju, aby się wzyć w nowe stosunki, przystosować się do nowych warunków bytu i utrwalić swoją egzystencję.

Przymierze trójcesarskie, w tym celu zawarte, chociaż nie długo trwało, przedzie odwołko na kilka lat wybuch kwestji wschodniej. Ale długo trwać to nie mogło. Rosyja przygotowała się i grunt na wschodzie, rozpoczęła orężną rozprawę, najpierw przez wojnę serbsko-turecką, później przez różne z góry ułożone powstania, wypowiedziała wreszcie sama wojnę Turcji. Tak przyszło do kampanii bułgarskiej, — a po niej do pokoju w San-Stefano, który zostawił zaledwie ślad Turcji, a kraje od Turcji odpadłe przemienił poniekąd w satrapie rosyjskie. Dla ukroczenia tej przewagi rosyjskiej na wschodzie w interesie równowagi europejskiej — a szczególnie w interesie Austro-Węgry, na których egzystencji Niemcom bardzo wiele zależało i zależało, niemniej w interesie Anglii odbył się kongres berliński dla rewizji owego pokoju. Rewizja ta skończyła się zupełną jego przemianą z wielką szkodą i upokorzeniem Rosji. Nie przeto dziwnego, że Rosyja złorzecząc wycofała się z potrójnego przymierza i zaczęła przygotowywać się na rozprawę z Niemcami. Aby zapobiedz tej rozprawie, kraje musiały się odbyć wspólnie z żądną odwetu i dziwnie szybko odradzającą się Francją, a więc w warunkach nader niekorzystnych, albo zapewnić sobie sprzymierzeńców, gdyby do wojny przysięść musiało, zawarł Bismark w r. 1879 przymierze ściśle najpierw z Austro-Węgrami, które w przewidywanej walce były również interesowane, a następnie z Włochami, w których umiał zrezygnować obojętności antagonistów przeciw Francji. To potrójne przymierze, w chwili krytycznej jawnie ogłoszone światu, zapobiegło wojnie dotąd, ale zmusiło wszystkie państwa w Europie, nie wyłączając neutralnych Szwajcaryi i Belgii do wysilenia w celu ustawicznego powiększania sił zbrojnych.

W ten sposób utrzymał się spokój w Europie dotąd, ale spokój zbrojny, bez najmniejszego zaufania, przeciwnie z ciągłym denerwującym na przeżyciem, czego świadkiem wymownym były lata 1887 i 1888 i zbrojenie się tak silne, aby Niemcy mogły ewentualnie sprostać nierozwiązaniu równocześnie nawet na trzech frontach, o ile wiało na włosku, ale się nie urywa Bismark nie zczył sobie tego, a Rosyja walczyła z wiece zagniewaną i zachwałą Rosyją na polu ekonomicznym. Walka ta nie wypadła na pożytek Niemiec, a dostarczyła dowodu, że Francya nie tylko pokrzepiała się po klęskach o tyle, że zorganizowała potężną armię znowu odzyskała poważne stanowisko w Europie, ale ma tyle zasobów materialnych, iż może skutecznie pomagać Rosji na polu ekonomiczno-finansowym, Zbliżanie się Francji z Rosyją jako konieczny wynik okoliczności politycznych stawało się coraz silniejszym. Z tego wynikała konieczność pogłębienia także innych państw pomniejszych na stronę potrójnego przymierza tak, aby ewentualnym dwu wrogom odebrać otuchę, a zresztą zapobiedz zrezygnowaniu

między nimi ściślejszego przymierza. Sąd pochodził kokietywanie z Rosyją przyjmując ją niejako racyi w sprawie bułgarskiej, a wobec Francji wyznawanie zasady, sformułowanej w następujących wyrazach: — Nam potrzeba tylko, aby Francya została nas w spokoju; na wypadek, jeśli tego uczynić nie zechce, obowiązkiem naszym jest przeszkadzać jej z pozyskaniem sobie sprzymierzeńców. — Ta dewiza, chociaż już dawniej wypowiedziana, utrzymała się dotąd; co będzie dalej, — przyszłość pokaże.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Wiedeń, 24 marca.

(S.) Chociaż austriacka prasa półurzędowa zachowuje wobec ustąpienia ks. Bismarka zupełny spokój i obojętność, ściśle przedmiotowo traktując rozgrywane się nad Spreją wypadki, nie mniej przeto są tutaj najwyższe koła dyplomatyczne i polityczne zaniepokojone zaszczerkami zmianami w Berlinie. Potrójnemu przymierzniu nie grozi wprawdzie chwilowo żadne niebezpieczeństwo a tak samo i pokój europejski znalazł, że się tak wyrażę, pokrzepienie i utwierdzenie w ustępie pisma cesarza Wilhelma II do ks. Bismarka, zapewniającem, że Niemcy i nadal pozostaną wierni pokojowej polityce ustępującego kanclerza. Mimo to panuje w tutejszych kołach rozstrzygających obawa, że podstawa potrójnego przymierza stała się od chwili usunięcia ks. Bismarka mniej pewną, kruchszą, że zatem, wobec niepewności tego, co przysięść może niespodzianie pod rządami młodej, ambitnej a niedoświadczonej osobistości, i rekojmia utrzymania pokoju europejskiego jest mniejszą. Dzienniki głoszą wyprawę bardzo wiele o nadzwyczajnych ideach reformatorskich cesarza, o brząsku nowej ery w Niemczech, tymczasem przyszłe ukształtowanie wewnętrznych stosunków w państwie niemieckim musi chwilowo pozostać zagadką dla świata. Brak silnej ręki i powagi „żelaznego kanclerza“ da się prawdopodobnie uczuć przez wzrost w siłę stronnictw opozycyjnych, a kto wie i czy i w samej Rzeszy niemieckiej nie objawia się dążności centrifugalne, czy ubity na pozór separatyzm państw niemieckich nie będzie wzrastał w nową siłę. Na zewnątrz będą Niemcy bez ks. Bismarka, jako kierownika polityki, z pewnością przedstawiali mniej powagi, na zewnątrz wyglądać będą one z Caprivim na czele mniej groźnie.

O ileż więcej ucierpiałby jeszcze reformator państwa niemieckiego, gdyby próby reformatorskie cesarza nie udały się i obawa rozluźnienia się wewnętrznych stosunków miała się sprawdzić! Tak samo, jak wewnętrzne stronnictwa opozycyjne czerpią, w ubytku ks. Bismarka siłę, nabiorą zewnętrznymi nieprzyjacieli Niemiec nowej otuchy i mogą pokusić się o uczynienie, energiczniejszego kroku w kierunku przeciwnym polityce i dążnościom potrójnego przymierza, co przy niedościgniętej wrażliwości i porywczymości cesarza, który obecnie jest „sam sobie kanclerzem“, może

DERESZ.

Szkic z chwili obecnej. Przez JANĄ ZACHARYSIEWICZĄ.

(Ciąg dalszy.) Dersz kończył właśnie jedenasty rok twardej swojej służby. Nazywano go już „starym“, ale tylko najmłodszy tak wolał na niego, szwaczka w swoim bałam nad skórą. Przy Jurku czuł się młodym, a nawet z fantazją ciągnął pług, gdy jego brat mleczny poganiał. Jurko był teraz już poganiaczem, z czego dersz był widocznie zadowolony. Pracował ciężko, bo już taki los mu przypadł, ale przynajmniej nikt się nad nim nie „dziwiał“. Ludzie uszanowali wprawdzie twarą pracę jego, ale nad ludźmi i nad nim zawisło pod koniec tego roku służbowego wielkie, straszne niebezpieczeństwo! Zielone brzegi Prutu położyły, a potem pocięły. Skwar słoneczny zwarzył wszystko i wysuszył. Miesiące mijały bez kropli deszczu. Nawet roślna gdzieś się podzielała, jakby ją powietrze w locie wypijało. I nie tylko nad Prutem zawisła zgorzałość, ale także same wieści biegnęły od Saftu, Dniepru, Bugu i staczały się z jakimś po stokach Bieszczad i Karpata! Nad całym krajem zawił na czarnych skrzydłach straszny demon głodu, a za nim wysuwała śmierć ponure kiry niedalekich pogrzebów!... Ludzie ostupieli z przestrachu na widok karczujących się od posuchy ździebeł zboża, a gdy je skrzętną ręką zbierać zaczęli, wypadł z kamiennych dotąd chmur deszcz ulewny. Rzeki wylały, zboże zgniło!... I znowu zapaliło się słońce, ale na polach już nie było. Tu i owdzie leżały kupki gnoju, z którego nieprzeżnięte snopki rozwiązywało i suszono. Ziemia nie chciała się już zazielenić. Przepalone korzenie zamaryły, nie puszczały nowych łatorosi.

I tak nadeszła jesień, — zbliżyła się zima. Ojciec Dmytro robił, co mógł. Chodził do cerkwi i modlił się, chodził do karczmy i upijał się, ale to wszystko nie pomogło. Głód, straszny głód wyszczerzał do niego zęby, gdzie tylko spojrzal.

Mały stożek, którego dach słomiany dźwigał dawniej z Jurkiem i Eudokwią do samych szczytów słupów, aby zbory swoje z czterech morderców pomieszczył, przykucał dzisiaj do ziemi, jak sierota, gdy jej zimno.

Wszystko się tam teraz zmieniło, — kilka kop nikielgo zboża i garść stęchłego siana. Przy stołku podniosła się mała, czarna mogiłka, jedyna biednych nadzieja, ale przykra woń zgłizniła ostrzegła biedaków, aby na tej nadziei nie budowali. Kartofle gnęły.

Z każdym dniem coraz straszniej było na pustych polach, a coraz smutniej w chatach chłopskich. Widac tam postacie, jak duchy, siedzące nieruchomie, czekające chwili, w której ostatnia nędza do wrót zapuka!...

Dersz dziwił się zrazu, że mu ujęto jada. Porywał niecierpliwie, myśląc, że o nim i matce jego zapomniano. Wychodził do niego Jurko, który także był głodny i gadał do niego, że nie ma paszy!

Dersz nie rozumiał go, ale gdy go wraz z matką na pola puszono, przekonał się, że paszy rzeczywiście nie ma!

Łamał zębami osty i twarde badyle i ślepa matkę popychał do nich, nie mogąc jej powiedzieć, że nie więcej nie ma! Biedna niewidoma czekała na lepszą strawę, schylając się co chwila do ziemi, na której, prócz suchej ścierny i piasku, nie było! I coraz dalej pociągała za sobą dersza, w nadziei, że coś znajdzie.

Pewnego dnia przyszedł Dmytro z karczmy i osiadał przy chałupie, że tak dłużej zostać nie może. Krowę z cielęciem trzeba przezimować, bo i mleko będzie i cielę dorosnie, ale z kobyłą ślepa trzeba coś zrobić. Ale co zrobić? Chyba sprząść na skórę! O derszu nie nie mówił. Zapewne żal mu było tego, co go z targu przwoził.

Na tem jednak nie koniec. Ich jest także troje, — trzy gęby. Eudokwia musi jeść, bo matka i żona, — on także, bo gospodarz, — ale Jurko mógłby pójść gdzie na kawałek chleba!

Eudokwia zapłakała na samą myśl, że jednak jej miał pójść do obcych ludzi, ale Jurko nie płakał. Zbladł tylko i wyszedł do dersza, który głodny wrócił z pola i zarzął, aby go do ciepłej stajni puścić.

— Czego płaczesz? — zawołał Dmytro, — czy na świecie nie ma ludzi? Pójdzcie w służbę. Na tży gęby nie wystarczy!

— On taki młody! Poganiać! — płakała Eudokwia — zaccakaj, może ja umrę!

— Albo ja się powieszę — zakończył Dmytro i trzasnął drzwiami.

Na dworze stał Jurko i gadał coś do dersza. Dersz nie rozumiał go i nie słuchał, tylko trząstł łbem, zwracając go ku rzecie. Jurko także nie rozumiał dersza. Chciał go pogłaskać, ale dersz odepchnął pyskiem rękę i znowu łeb ku rzecie wyciągnął.

— Otwórz stajnię! — ozwał się Dmytro.

Jurko otworzył stajenkę. Dersz ani patrzył na drzwi, tylko wciąż łeb ku rzecie wyciągnął. Otworzył nozdrza i głęboko odetchnął. Wypukłe jego oczy widocznie coś mówiły.

Teraz spojrzę! Dmytro rozerwane pęta na nodze dersza.

— Co to takiego? — zapytał Jurka i zaczął dersza oglądać.

Dersz był powalany na grzbiecie i bokach, jakby się tarzał. Miał nawet łopatkę skaleconą i nogi mokre.

— Chyba dersz sierota! — zawołał Jurko — nie ma matki!

I otarł rękawem oczy.

— Biegnij, biegnij! — ozwał się Dmytro, który się domyślał co zaszło.

Obaj pobiegli cwałem na brzeg rzeki. Z wysokiego łądu spojrzeli na dół, a tam, na falach, podnosił się jakiś garb ciemny. Był nieruchomy, tylko fale uderzały w niego i wracały, omijając go potem zdaleka. To ślepa matka dersza. Była z nim spętana. Nie chciała jeść ostów i łobudy, ciągnęła go coraz dalej i mimo oporu dersza, zbliżyła się do brzegu... Usunęła się, a dersz ratował ją jak mógł. Rozkarczał się, wbił w pulchną ziemię kopyta, ale pęta rozerwały się i biedna niewidoma wpadła z wysokiego brzegu do rzeki. Dersz zsunął się za nią, jak te ślady wskazywały, bro-

dził po wodzie i na mule, ale matki nie uratował. Zabiła się.

— Ot i jedno z nas poszło! — zawołał z płaczem Jurko — a jak ja się utopię, to będzie drugie.

— Milcz dumny! — odparł Dmytro, patrząc z wyrzutem na kobyłę, która popsuła mu rachunek. Lejbuś w karczynie już mu obiecał kilka guldenów, a teraz i na łupika nie ma, aby akóre ściagnął.

Smutny, przybity, wrócił do chałupy. Za nim szlochając szedł Jurko. Wybuchnął głośnym płaczem, gdy dersza zobaczył. Stał on w tem samym miejscu, jakby oczekiwał jakiejś lepszej nowiny. Zdaje się, że zrozumiał przyniesioną nowinę, bo smutno łeb opuszczył do ziemi.

W chałupie dowiedziała się Eudokwia o tem, co zaszło. Wybuchnęła także płaczem i wyrzuciła Dmytro, że „w złą godzinę“ wymówił, aby się pozbyć ślepej kobyły. Otóż kobyła sama usnęła się.

— I ja pójde w świat — płakał Jurko — albo utopię się!

Eudokwia uderzyła w kark Jurka.

— Milcz! — zawołała — abys nie wymówił tego w złą godzinę. Bóg karze, kto tak się odzywa.

Dmytro milczał ponuro. Wziął czapkę i wyszedł do karczmy.

W karczynie było dużo chłopów. Siedzieli na ławie, tu i owdzie stał kieliszek. Na środku izby przechadzał się żyd podróżny w zaśnieżonym chaluście. Był to znany handlarz koni. A proceder tego handlu był szczególny. Skupował po jarmarkach i targach tak zwane „konie na skórkę“. Nie zabijał ich jednak ani dusił.

Opodal jego karczmy budowano szałce. Potrzeba było ziemi, szutru i kamieni. Handlarz koni wzięł na siebie część dostawy, używając do tego kupionych na skóry koni. I urządził interes w ten sposób. Zakupione do zaduszenia konie zaprzęgał do wozów. Robił nimi kilka dni, nie dając im żadnego jada. W nocy tylko wypuszczał na gołą ściernę. Biedne konie padały w zaprzęgu, ale bał dodawał im sił żywotnych. Ścierń opadała pod batem całymi szmatami, skóra puchła, krew sączyła się, aż wreszcie trzeci-

go lub czwartego dnia padał biedny skazaniec niezżywy.

Te trzy dni roboty, bez wydatku na jado pokryły z okładem zapłacone na targu pieniądze, a skóra została jak czyste zysk.

Dla takiego przemysłowca nastalo teraz prawdziwe zniwo. Posucha, a żąd brak paszy i głód, skazywał większą część inwentarza na wybiecie. Możeby i ludziom coś się z tego dostało, ale to zastawiono już Panu Bogu.

I setki, tysiące morderców wychowanego inwentarza padały pod ciosem tego straszego wyroku; każdy dzień powiększał liczbę skazanców.

Najlepiej na tem wychodził przemysłowiec. Chłop swego konia nigdy nie zabija. Wszak to towarzyszy jego doli i niedoli, wszak to jedyny przyjaciel, z którym, wracając z targu, choćby nawet po pijanemu, rozmawia, na biedę swoją skarży się mu, obiecuje mu owsa, gdy lepsze czasy nastaną, a tymczasem batem do szybkiej jazdy zachęca.

Nie; konia swego konia nigdy nie zabija! Wolałby w karczynie, przy kieliszku, zabić swego sąsiada, który z nim się procesuje, wolałby wreszcie poturbować arendarza, choć to także jedyny jego przyjaciel, który i wódki da na kredyt i pieniądze na podatek lub pogrzb pożyczki... ale konia swego chłop nigdy nie zabija. Sprzedając go na wet „na skórę“, nie mówi nigdy o tem i wierzy, że prosto sprzedaje go, bo musi, ale sprzedając go tylko innemu właścicielowi, u którego może mu będzie lepiej! Chłop potrzebuje takiej wiary, bo inaczej czułby się winnym za bójstwa swego towarzysza doli i niedoli i tych wszystkich drobnych przygód i wydatków, z których się składa życie chłopskie.

Nie; chłop konia swego konia nigdy nie zabija, chociaż nieraz widzi, jak dziedzic każe w oczach swoich wystrzelać psy myśliwe, które już temperamentalnie do polowania z powodu długiej służby nie mają.

Wszak koń chłopota to jego parobek. Razem z nim robi i razem z nim dzieli się w ziemie, tem, co oba w lecie ubierali pracą swoją.

Konia swego chłop nie zabija.

Wie o tem oddawna przemysłowiec i korzysta z cnoty chłopskiej.

głoby mieć fatalne następstwa dla pokoju europejskiego.

Takie i tym podobne refleksje budzą zaszle w Berlinie zmiany w tutejszych kołach dyplomatycznych, a z tego powodu uważają one sytuację ogólną jako mniej pewną i nie bez obawy spoglądają w przyszłość. Mimo to spodziewają się w tych kołach, że już w najbliższym czasie nie braknie usiłowań, mających na celu zamianowanie trwałej siły trójprzymierza i nie nadwężenia jego podstaw. Ma się to stać, jak o trzymają zapewnienie z dobrego źródła, za pomocą zjazdu austro-węgierskiego ministra spraw zagranicznych, hr. Kalnokyego, i włoskiego ministra spraw zagranicznych Crispiego, z nowym kancleżem państwa niemieckiego w Berlinie. *Relata refero.*

### Z Koła polskiego.

Od komisyi redakcyjnej Koła poselskiego polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujący komunikat:

Koło polskie polskie odbyło w dniu 20 marca rano posiedzenie, na którym obradowano nad rządowym projektem ustawy, rozstrząsnęliśmy już i zmienionym w niektórych punktach przed komisją izbowa, a orzekającym zmiany w opłatach konsumcyjnych od produktów wprowadzanych do okręgu konsumcyjnego wiedeńskiego, a zmiany wprowadzane z powodu wcielenia do tegoż okręgu konsumcyjnego wszystkich przedmiotów wiedeńskich mocą tej samej ustawy. Przedewszystkiem nadmienimy, że projektowana ustawa rozszerzając bardzo znacznie zakres konsumcyjny wiedeński i wcielając do niego przedmioty odległe, wskutek czego konsumcyjny obejmować będzie więcej ludności o kilkadziesiąt tysięcy, znosi opłaty konsumcyjne od niektórych przedmiotów wprowadzanych do tegoż okręgu, jakoto: od maki, kaszy, chleba, masła itd. zaś zniża te opłaty od wołów, trzody, mięsa, wina itd. tak, iż pomimo wielkiego rozszerzenia okręgu konsumcyjnego ubytek w dochodach państwa obliczono przybliżenie przeszło na milion złr.

Przewodniczący p. Jaworski przedstawił, że ponieważ prawie wszystkie stornionka reprezentowane w komisyi izbowej zgodziły się na tę projektowaną ustawę, — spór przy rozprawach w Izbie toczyć się będzie głównie o postanowienie, które zniża na 1 złr. opłatę konsumcyjną od każdej sztuki trzody chlewnej mającej wagę niżej 35 kilogramów, zaś od cięższych sztuk ustanawia 2 złr. od sztuki. Reprezentanci przedmiotów żądają, aby ta niższa opłata 1 złr. od sztuki, opłacono od trzody ważącej aż do 50 kg., a deputacya z przedmiotów przybyła d. 18 do Koła polskiego z prośbą o poparcie takiej poprawki, ale rząd oświadczył stanowczo, że na tę poprawkę zgodzić się nie może z powodów finansowych, tem mniej, że projektowana przez rząd ustawa zniża już i tak bardzo znacznie opłaty konsumcyjne od trzody, albowiem według dotychczas obowiązującej ustawy od każdej sztuki trzody ważącej niżej 19 kilogramów opłaca się 1 złr. 26 ct., zaś od cięższych niż 19 kg. po 2 złr. 52 ct.

Członek komisyi izbowej p. Bartoszewski przedstawił, iż w komisyi przedłożono dwie poprawki do rządowego projektu ustawy; mianowicie: jedną, aby niższa opłata 3 złr. 50 ct. opłacono od sztuki wprowadzanego bydła rogatego, mającego żywej wagi aż do 400 kg., gdy projekt rządowy ustanawia tę niższą opłatę od sztuk tylko do wagi 350 kg., drugą zaś poprawkę wniesiono, aby niższa opłata 1 złr. od wprowadzanej sztuki trzody chlewnej ustanowić od sztuk cięższych niż 50 kg. Minister skarbu oświadczył, że gdyby obie te poprawki przyjęte zostały, ubytek w dochodach skarbu z podatku konsumcyjnego byłby tak znaczny, że rząd nie mógłby się na nie zgodzić, gdyż ubytek ten musiałby pokryć

podwyższeniem dochodów z innych źródeł, co więcej dotknęłoby ludność. Sprawozdawca p. Menger i przeważna większość komisyi uważała za daleko korzystniejsze tak dla obywateli konsumentów wiedeńskich jak i producentów, przyjęcie poprawki, która byłaby zgodną z większością głosówali także polscy członkowie komisyi, uważając tę poprawkę za ważniejszą dla kraju naszego, niż poprawkę drugą.

Rozwinięły się nad tym przedmiotem rozprawy, w których zabierali głos pp. Struszkiewicz, Jaworski, Czech, Romaszkan, Lewicki, Abrahamowicz, Rutowski, Lewakowski Karol, Niemcewowski i Chamiec. Wśród tych rozpraw pp. Struszkiewicz i Czech wniesli, aby przewodniczący czynił jeszcze kroki do rządu o zgodzenie się na drugą także poprawkę.

P. Lewakowski Karol żądał, aby Koło głosowało przeciw całej ustawie, gdyby ta druga poprawka nie była przyjęta. Z zdaniem tem nie zgodzili się wszyscy inni przemawiający, przedstawiając, że przyjęcie do skutku tej ustawy jest ważnym dla Wiednia i że wszystkie stornionka za ustawą głosować będą. Koło, zamknąwszy rozprawę, uchwaliło, aby przewodniczący przedstawił jeszcze ministrowi potrzebę przyjęcia poprawki, dotyczącej siły trzody chlewnej, ale zarazem uchwaliło głosować za całą ustawą.

Dodać jeszcze należy, że wśród tych rozpraw p. Romaszkan nadmieniał, że on i inni polscy członkowie komisyi rozstrząsającej projektowaną ustawę poruszyli inną, ważniejszą dla kraju naszego sprawę następującą: targ wiedeński w St. Marx na bydło i trzodę leży obecnie poza miejskim obrębem konsumcyjnym, lecz po rozszerzeniu tego okręgu na mocy projektowanej ustawy, leżeć będzie wewnątrz tego okręgu; otóż interesem jest producentów, a między innymi producentów z naszego kraju, aby od bydła i trzody przychodzącej na targ nie płacono podatku konsumcyjnego przy wejściu na targ, lecz dopiero wówczas, gdy bydło sprzedane na targu wprowadzone będzie na konsumcję Wiednia. Sprawę tę poruszono przy obradach komisyi, a minister oświadczył, iż zgadza się na to żądanie. To oświadczenie rządu miało być w sprawozdaniu komisyi zapisane, lecz sprawozdawca p. Menger zapomniał tego i ma zamieścić je w dodatku do sprawozdania. Należałoby żądać, aby rząd powtórzył to oświadczenie przy uchwaleniu ustawy w Izbie.

Koło upoważniło przewodniczącego, aby to żądanie przedłożył rządowi. — Nadmienić jeszcze winniśmy, że w uzupełnieniu sprawozdania komisyi, złożonym właśnie Izbie przez sprawozdawcę p. Mengera, to oświadczenie jest zamieszczona.

### Nędza włościan.

W chwili, kiedy odzywamy się do ofiarności obywateli kraju naszego na rzecz włościan niewiedzących kłęką nieurodzaju, a zagrożonych głodem, za najważniejsze umotyłowaliśmy tych naprzykrzonych nawoływań naszych, uważamy daty statystyczne, zebrane przez lwowski komitet ratunkowy za pośrednictwem osób poważnych i wiarygodnych.

Z materiału tego, dostępnego naturalnie jedynie dla osób zostających w bliskich stosunkach z komitetem lwowskim, skorzystał *Kurier Lwowski*, dając wedle powiatów przegląd tegorocznej nędzy galicyjskiej, z czego korzystając, przedstawiamy tutaj stan rzeczy w poszczególnych powiatach pod koniec lutego i w początkach marca.

W powiecie bocheńskim zagrożonych kłęką jest gmin 8, liczących razem 8.353 głów ludności. Z tej liczby 1.429 osób już teraz dotkniętych jest głodem, zaś 3.817 zagrożonych na wiosnę, ogółem więc w tych 8 gminach większa połowa, bo około 63 procent ludności, jeżeli

nie natechniast, to z wiosną oczekują śmierci głodowej. Dla charakterystyki sytuacji parę szczegółów. Ks. St. Świeżanowski z parafii Lipnicy, do której należą trzy wsi, liczące łącznie około 3.500 dusz, pisze: „W każdej gminie, do parafii należącej, już teraz wielki głód panuje”. Ks. Duszyński z Rajbrota pisze: „Gmina to najuboższa w całym powiecie obecnie 150 rodzin bez kawałka chleba, bez urodziny najędźszej strawy. Ziemiaki źle urodziły, inwentarz w trzech czwartych częściach zabity, z wiosną głód będzie ogólny, to też wszystkie wyglądają jej z trwogą i obawą chorob”. Szesć gmin z ośmiu komitetów, jako potrzebujące doraźnej pomocy i proponuje im wysłać z zebrańszych dotychczas funduszy 111 złr. Dotychczas z zapomogi rządowej i krajowej otrzymało w tym powiecie 6 gmin razem 38 cetnarów soli, a nadto 5 gmin zapomogi w gotówce. Gmina Krzyżanowice, w której już teraz głód panuje, nie dostała żadnej zapomogi, parafia Lipnica (3 gminy głodem dotknięte) dostała 42 złr., zaś w gminie Rajbrocie, gdzie wszyscy mieszkańcy są głodem zagrożeni, 250 osób dostało po 3 złr. a 100 osób po 1 złr.

W powiecie borszczowskim zagrożonych kłęką jest gmin 38; w nich już teraz cierpi głód 11.913 ludzi, zaś dalszych 8.305 oczekują głodu w najbliższej przyszłości. W wielu gminach (Kapuszynie, Paniowie, Łosiacz, Chudykowie) głód panuje już od grudnia lub stycznia; gdzie indziej większa połowa wsi (w Iwankowicach prawie 100, w Paniowcach 57 pre.) nie ma co jeść, w innych wsiach zupełnie brak paszy dla bydła — oto zwykły ich refren.

Z powiatu brzeżańskiego zgłosiło się do komitetu gmin 11, w których wykazano 5.029 ludzi już teraz głodem dotkniętych, a około 6.000 zagrożonych głodem z wiosną. Zapomogi w gotówce nikt żadnej nie dostał, prócz kilkunastu cetnarów soli.

W powiecie buczackim wykazano w 35 gminach 10.642 ludzi już obecnie cierpiących głód, a 7.067 oczekujących głodu z wiosną. Gmina Kujdanów wykazuje 15 wódwów cierpiących głód; niektóre gminy żyją tylko ziemniakami, chleb wyszedł jeszcze w jesieni, gdzie indziej piszą wprost: „brak wszelkiej żywności”; zapomogi pieniędzy wykazała tylko jedna gmina (Rekomysz), stosunkowo najmniej dotknięta, w znacznej sumie 800 złr., podczas gdy inne gminy piszą, że „mając 150 do 200 złr., uchroniły się od głodu”.

W powiecie chrzanowskim w 14 gminach wykazało 6.090 ludzi już obecnie cierpiących głód, a 7.879 zagrożonych nim na wiosnę. Z niektórych wsi donoszą o wypadkach śmierci głodowej. I tak w Libiążu „wielka nędza zagraża z wiosną, i już teraz grasuje tyfus”, zaś w Porbie Żegoty „już w roku 1889 zmarło 18 osób z nędzy i lada dzień wybuchnie tyfus głodowy”. W Tenczynku, Rudnie i Woli Filipowskiej cierpi głód 154 rodzin, t. j. przeszło 50 procent ludności.

W powiecie czortkowskim w 29 gminach wykazano 6.626 ludzi cierpiących głód już obecnie, z czego 2.500 przypada na sam Czortków, a 200 na Jagielnicę, a 4.486 takich, którym głód wkrótce grozi. Z Dawidkowiec donoszą, że tam „może największy głód z całego Podola”, z Muchawki piszą: „Głód i brak opału. Dwanaście centów płacą za dzień roboty. Osobliwie 14 wódwów z drobnymi dziećmi pozostaje bez pożywienia”. Podnieść należy z wszelkiem uznaniem czyn obywatelski Kornela Horodyskiego w Koldzanach, o którym piszą: „Dwór od miesiąca żywi przeszło 60 osób”.

W powiecie horodeńskim w 24 gminach wykazano 7.309 osób cierpiących głód, a 9.343 zagrożonych. I tu powtarza się to zjawisko, że największa nędza panuje po miasteczkach, między ludnością chrześcijańską, jak i żydowską. W Wierzbowcach wykazano 93 dzieci, żebrzących o chleb, tak samo w Chocimierzu żyje z łaski ludzkiej około dwieście osób.

W powiecie husiatyńskim w 40 gminach wykazano 8.745 ludzi cierpiących głód; z wiosną zagrożony jest głodem z niezliczonymi wyjątkami prawie cały powiat. Z niektórych wsi piszą lakonicznie: „ani co jeść, ani czym palić”, w wielu miejscowościach głód już od Nowego roku; w niektórych gminach cierpi głód wszyscy mieszkańcy bez wyjątku; ogólnie panuje obawa, że na wiosnę przyjdzie do jeszcze większego nieszczęścia. Relacje te są z końca lutego.

W pow. kolbuszowskim w 18 gminach wykazano około 5100 osób już teraz głodem dotkniętych, a przeszło 6000 zagrożonych z wiosną. I tak w Trzemeszynie „panuje znaczny głód, ziemniaki nieurodzajne, szczególnie teraz bez plonu, 500 rodzin potrzebuje gwałtownej pomocy”; w Majdanie „na podstawie ścisłego badania głód jest i będzie”; w Niwiskach „głód panuje i w dwójnasób wzmoże się na wiosnę”. W Kolbuszowie panuje głód ogólny, tak że cała parafia otrzymała zapomogę po 1 złr., a biedniejsi po 2 do 3 złr. na paszę dla „bydła”; w Ostrogu i Turzowie zaś zapomogi wypadło „na osobę po kilka szóstek”.

W pow. niskim w 6 gminach wykazano 4.750 osób, cierpiących głód już teraz, zaś około 7.200 osób zagrożonych głodem. Dodać należy, że z kilku wsi górskich brak wykazów cyfrowych, gdyż powiat ten, przedzielony Sanem na dwie połowy, w połowie rozroczony po lasach i piaszczach, cierpi na brak dróg i z wiosną będzie prawie całkiem niedostępny. W Kurzynie przeszło 10 osób zapadło na tyfus głodowy, w Stanach „głód okropny”, brak nasienia w całej parafii i nędza nawet u najzamożniejszych. Z wielu gmin wpłynęły podania o subwencye celem zakupu ziarna na zasiew.

W pow. podhajeckim w 14 gminach zgłoszono 3060 osób dotkniętych głodem, a przeszło 7100 zagrożonych nim na wiosnę. Z kilku gmin napisano „głodem w ścisłym znaczeniu nie ma, lecz wielki niedostatek”, jak gdyby to nie na jedno wychodziło. Ze Złotnik piszą: „Głód już dziś panuje (300 osób); osobliwie cierpią wdowy. Co dzień rodzina żywi się wyżebraniami kartoflami”; w Wiśniowcu głód panuje od 20 lutego, jeszcze wcześniej rozpoczął się w Muzyłowie.

W pow. przemyskim panuje głód w 35 gminach, gdzie dotkniętych już dziś liczą 3.471, a zagrożonych na wiosnę 4.194. „Wielki głód”, sygnalizują z Chyryn, Dubiecka i przyległości, Borszowie, Niżankowice, Akmaniec; w wielu miejscowościach głód ogólny grozi z wiosną, jeżeli ludność nie znajdzie zarobku. Z Kormanicy piszą: „Głodu nie ma, niedostatek jak co roku”.

W pow. sanockim w 24 gminach zgłoszono 6049 osób dotkniętych głodem, a 8.384 zagrożonych z wiosną. Głód bardzo wielki panuje już teraz w Szczawnem, Seikowej Woli, Żaluzi, Puławach („na 800 dusz zaledwo 100 liczyć można, które mierznie wyżyją”), w Zagórzcu, Surowiczy („z małym wyjątkiem wszyscy cierpią głodem”), w Królku Wołoskim („potrzebuje najszybszej pomocy około 100 osób”), w Jańskich (głód między wdowami nieposiadającymi gruntu) w Pełni, Polanach Surowickich („głód i śmiertelność wielka”), Strachocinie i innych wsiach.

W pow. skałackim w 44 gminach naliczono 9935 osób już teraz cierpiących głód a 11.633 zagrożonych. I tu, jak na całym Podolu, największa nędza panuje po miasteczkach (Skałat 1252 osób, Gryzmałów 2000) i po dużych wsiach, jak Kaczanówka (ok. 1500). Z Gryzmałowa piszą: „U trzeciej części ludności bardzo wielka nędza, głód już dziś, do wiosny nie jeden z głodem umrze, trzeba im chleba i opału”; w Krzywe „już teraz głód, wielka nędza, brak zarobku”; w Toustem „głód panuje od grudnia r. 1889”; w Krasnem „u 49 osób głód zupełny, a z wiosną zagraża znacznie większej ilości osób”.

W pow. staromiejskim w 7 gminach wykazano 2135 osób cierpiących głód już teraz, a około 5000 zagrożonych na wiosnę. W niektó-

rych wsiach, jak Striżki, Terło i w miasteczkach, jak Chyrów, głód już teraz trzećca część ludności, a na wiosnę dwie trzecie nie będą miały co jeść.

W pow. tarnopolskim w 52 miejscowościach wykazano 9287 ludzi, potrzebujących doraźnej pomocy, a 14.559 potrzebujących takowej na wiosnę. Relacje z tego powiatu, niegdyś prawdziwego spichrza Galicyi, przedstawiają stan ludności jako prawdziwie rozpaczliwy. Straszny głód panuje w Myszkwicach, Mszańcu, Odorobówce, Bajkowcach, Horodyszczu, Czernichowie, Ruskim, Czotbachyżynie, Ładyczynie, Stupkach, Draganołowie, Proszowie, Kozówce, Białej, Łozowie itd. W Ostrowie zagrożonych głodem 90 rodzin, w Dołżance „z braku pożywienia ludzie puchną, a nawet już umierają” w Chodaczewie Wielkim i Małym całkowity nieurodzaj, głód, brak opału, brak zarobku, były już trzy wypadki śmierci głodowej, w Kupczyńcach również pokazuje się już tyfus.

W pow. trembowelskim w 26 miejscowościach wykazano 4402 osób, dotkniętych głodem już teraz, a 7855 potrzebujących pomocy z wiosną. Przedem idą, jak zwykle miasteczka. Z Trembowli piszą: „W parafii łacińskiej obecnie wielka nędza, głód zagraża najdalej z końca marca; w parafii gr. panuje głód, zagraża śmierć głodowa 500 osobom. W Janowie „już teraz wielki głód, 1045 osób otrzymało po 10 złr. Z wiosną zagraża głód 2267 osobom, od kwietnia potrzeba na ich utrzymanie po 22 złr. dziennie na dwa miesiące, razem 1980 złr, licząc po 10 ct. na osobę”. Podobne stosunki zachodzą w Chmielówce, Łosznowie, gdzie już od miesiąca panuje głód wielki, w Słobódce, Dołhem, Strusowie, Nałuzu, Darachowie itd.

W pow. tureckim w 14 miejscowościach wyszczególniono 4041 osób dotkniętych głodem już obecnie, a około 6500 zagrożonych głodem w najbliższej przyszłości. I tu najgorzej stoją miasteczka. Z Turki piszą, że tam głód zagraża wszystkim mieszkańcom; z Boryni donoszą: „Tu panuje głód wieczny, a tembardziej teraz”. W Boberce „głód już teraz panuje, a z wiosną nie będzie miała co jeść cała wieś z wyjątkiem 24 gospodarzy”. W Jabłonowie i Boryniu „głód zapuścił swe korzenie, neurodzaj wielki, 150 osób udało się już na łaskę drugich, tj. na żebranie”.

W pow. zaleszczyckim w 33 miejscowościach zgłoszono 8232 osób głodem już dotkniętych, a 7257 zagrożonych. Z pojedynczych relacji wyjmujemy parę szczegółów: do Lizowie „głód w całej pełni zawiął”, w Winiatyńcach „ludzie ratują się zastawem odzieży”, w Binakówce „wielki głód” którym dotknięte są przeszło 60 procent ludności; w Uścieczku, ludzie „puchną i umierają”; głód panuje również w Żelawie, Szerzeniowcu, Torskiem, Nyrkowie itd.

W pow. zbarazkim w 25 gminach naliczono 4473 osób dotkniętych głodem, a przeszło 5000 takich, którym głód zagraża z wiosną. Głód powszechny panuje w Dobrowodach, Pałczyńcach, Szepakach, Bogdanówce, Stryjówce, Nowosiółce itd. Nagła potrzeba ratowania w Skodurze okazuje się w Sieniawie i Sieniakówce, w Skorykach, szczególnie zaś w sanym Zbarażu. W Zarubincach ludność „sprzedaje ruchomości za bezcen, byle tylko żyć”.

W pow. zloczowskim w 15 miejscowościach naliczono głodujących już 2743, zaś zagrożonych z wiosną 4261. Głód panuje w Grabkowcach, Zarudziu, Mszańcu, Bohutynie, Urowie, Nestorowcach, Jarzowcach, Jezernie. W Białkowcach cierpi już teraz połowa ludności straszny głód, w Kalnem „wielki niedostatek, wiele rodzin od kilku miesięcy już nie widzi chleba, nawet kartofli nie mają. Na wiosnę zaledwie 10 rodzin pozostanie głodem niedotkniętych, reszta z głodu ginąć będzie”.

Z tego kalejdoskopu nędzy włościańskiej widzimy przedewszystkiem, że 700.000 złr. udzielonych krajowi naszemu na odnośny wniosek c. k. namiestnictwa ze skarbu państwa w przypuszczeniu,

### PRZEGLĄD LITERATURY LUDOWEJ POLSKIEJ Z DWÓCH LAT OSTATNICH.

(Ciąg dalszy.)

#### b) Opowiadania i pogadanki naukowe.

**Ks. Augustyn Kordecki.** Powieść. Warszawa, nakładem Jana Breslauera, 1888. — W 8-ce, str. 75.

Z pośród licznych wydawnictw księgarni Breslauera, których nędzotę niejednokrotnie już napiegnęto w prasie warszawskiej, jedynie książeczka niniejsza zasługuje na pewną uwagę. — Wprawdzie przedstawienie wypadków ówczesnych nie wolne od błędów historycznych, a język autora zawiera niekiedy wyrażenia dla ludu niezrozumiałe, jednak przy zupełnym braku w Królestwie popularnych opowiadań z dziejów naszych, nawet tego rodzaju dziełka niewątpliwie są użyteczne.

Styl autora łatwy, sposób opowiadania wcale zajmujący.

**Naši praocjowie.** Gdzie mieszkali, co robili, ich zwyczajy, obyczaje, religia i jak krajem rzadzili przed przyjęciem chrześcijaństwa. Opowieść według starych ksiąg napisał M. Malinowski. Warszawa, nakładem redakcyi *Zorzy*, 1889. — W 8-ce, str. 101.

Treść tego dziełka dziwną jest mieszaniną prawdy i fałszu, wiadomości historycznych i podań ludowych, ustępów ułożonych przez samego autora i wyjętych ze „Starej Baśni” Kraszewskiego. Styl autora niejednostajny, a w pierwszych rozdziałach nawet dość ciężki i niezawsze dla ludu zrozumiały.

**Józ. Ign. Kraszewski.** O jego życiu i wielkiej pracy pisarskiej, napisał Kazimierz Promyk. Księgarnia krajowa Konrada Prószyńskiego w Warszawie, 1888. — W 16-ce, str. 32.

Nasza literatura ludowa posiada dwa żywioły Kraszewskiego. O pierwszym z nich, wydanym „Starym Macierzy Polskiej” mówiliśmy już powyżej. Praca niniejsza nie dorównywa poprze-

dniej pod względem zajmującego sposobu przedstawienia, ale ponieważ przewyższa ją ilością szczegółów ciekawych i zajmujących. Na szczególną uwagę zasługuje ustęp, w którym p. Prószyński wykazał zaśluby, położone przez Kraszewskiego około polepszenia doli ludu wiejskiego. Pominięte strony politycznej w jego działalności łomaczy aż nadto okoliczność, że książeczka ta wydana została w Warszawie, pod cenzurą moskiewską.

**Kret, jeź i nietoperz,** współpracownicy rolnika. Pogadanka dla ludu wiejskiego i miejskiego. Napisał i własnym kosztem wydrukował Hip. B. Tarczyński. Wydanie drugie przejrzane i uzupełnione. Warszawa, 1890. — W 8-ce, str. 16.

**Świnia domowa** oraz soliter, węgier i trychun, tudzież nieco o pokarmach, jakich używać należy. Napisał i wydał Hip. B. Tarczyński, b. nauczyciel szkół rządowych etc. Cena 15 kop. Warszawa, 1889. — W 8-ce, str. 36.

Obydwie te pogadanki treści przyrodniczej należą do lepszych prac p. Tarczyńskiego. Rażą tylko niektóre niedokładności w opisie jeża, jako też parę niemiernych konceptów w drugim z dziełek wymienionych. Szkoda również, że autor jeszcze lepiej nie uwidatnił użyteczności kreta i jeża dla gospodarzy wiejskich.

Wykład w ogóle jasny, oprócz niektórych wyrażań, dla ludu niezrozumiałych.

**Co robić, żeby być zdrowym i długo żyć?** Napisał Józef Zieliński. Warszawa, druk Józefa Jeżyńskiego, 1889. — W 8-ce, str. 56.

Jest to popularny podręcznik higieny, z zastosowaniem do życia i potrzeb ludu naszego. Sposób przedstawienia jasny i zajmujący.

**Rozmowy nauczyciela z gospodarzami** o powinnościach rodziców. Napisał M. Malinowski. (Część pierwsza). Warszawa, nakładem redakcyi *Zorzy*, 1888. — W 8-ce, str. 94.

W dziełku tem w formie pogadank nauczyciela wiejskiego daje autor szereg rad i wskazówek, jak włościanin mają wychowywać swe dzieci. Rady te przeważnie zgodne z dzisiejszemi zasadami pedagogiki, a cała książeczka natchniona najszerzą miłością ludu naszego. Szkoda tylko, że napisana w sposób nieco rozkładki, za wiele

zawiera ogólników, a za mało przykładów i wskazówek praktycznych.

**Kobieta w gospodarstwie** i w rodzinie przez Józefa Grajnera. Warszawa, nakładem Księgarni Ludowej, 1886. — W 8-ce, str. 52.

W formie rozprawy, podzielonej na siedm rozdziałów, kreśli autor działalność kobiety w rodzinie i gospodarstwie, a więc jako matki wychowującej swe dzieci i gospodyni całym domem zarządzającej.

Rady są zdrowe i na znajomości stosunków oparte, ale sposób przedstawienia dość suchy, a miejscami nawet zupełnie dla ludu niezrozumiały.

#### c) Dziełka zbiorowe.

**Snopki.** Książka do czytania dla dzieci wiejskich. Zebrała i ułożyła R. M. Warszawa, druk braci Jeżyńskich, 1888. — W 8-ce, str. 180, IV.

**Podarunek dla młodzieży.** Książka do czytania dla tych, co nie chcą być ciemnymi. Ułożył W. Olszewski (M. Brzeziński). Wydanie trzecie z 64 obrazkami. Warszawa, druk Józefa Jeżyńskiego, 1889. — W 8-ce, str. 276.

Obydwie te publikacje przeznaczone są dla dzieci wiejskich. Pierwsza składa się z 120, druga zaś 172 wierszyków, powiastek, opowiadań naukowych i t. p. Treść tych ostatnich przeważnie wzięta z nauk przyrodniczych. Język obydwóch czysty, wykład prawdziwie popularny. Jednak obydwie te dziełka mają jedną nader ważną a wspólną im wadę, a mianowicie: nie zawierają zupełnie artykułów treści historycznej, ani jednego opowiadania z dziejów naszych.

**Bajki, nie bajki.** Z różnych autorów zebrał W. Olszewski (M. Brzeziński). Z rysunkami Fr. Kostrzewskiego. Warszawa, druk Józefa Jeżyńskiego, 1889. — W 8-ce, str. 72.

Zbiorek ten zawiera 55 bajek, wyjętych z pism Mickiewicza, Krasieckiego, Morawskiego, Lafontaina i t. p. Wybór przeważnie trafny i głębszą myślą pokierowany.

#### d) Czasopisma.

Oprócz tych luźno wydawanych publikacji, wychodzą z naszego kraju trzy tygodniki ludowe: *Zorza*, *Gazeta Świąteczna* i *Gazeta Rzemieślnicza*. Najstarszy z nich *Zorza* jest pismem prowadzonym nie tylko w duchu katolickim, ale nadto

prawie na wprost religijnym. W każdym numerze podaje redakcyja ustęp z historii kościoła, prócz tego rozmyślenia na temat religijny, wyjątki z dziejów biblijnych i t. p. Z innych dzieł ważniejsze są następujące: pogadanki o sprawach włościan naszych, powieści, artykuły treści przyrodniczej, obrazki geograficzne i wiadomości o bieżących wypadkach politycznych.

Na uwagę zasługują przedewszystkiem pogadanki o życiu i stosunkach ludu naszego, kreślone z ciepłem i ze znajomością przedmiotu. Redakcyja porusza w nich zagadnienia pedagogiczne, z zakresu spraw ekonomicznych, gminnych, i t. p. Nadto zwalczą przesady i zabobony i u dzieła wskazówek praktycznych. Pragnęlibyśmy tylko, aby uwagi te zawierały mniej morałów ogólnikowych, a natomiast, żeby więcej opierały się na danych i przykładach, jako najbardziej przekonywających.

Powiatki odznaczają się znaczną tendencją, a niekiedy, jak np. Antoski, zręcznością układu. W dziale geograficznym spotykamy wiele artykułów o Chinach, Arabach, Syngalezach i t. p., ale niestety nader mało o Polsce. Brak ten bardziej jest uderzającym, że jedynie w ten sposób, w formie wspomnień urywkowych, podaje redakcyja nieco wiadomości z dziejów naszych, gdyż opowiadania historycznych wcale nie umieszcza.

„Nowiny z zagranicy i z kraju” zawierają krótkie wiadomości o wypadkach ważniejszych. Wybór ich trafny, sposób przedstawienia zastosowany do pojęć i stopnia wykształcenia czytelników. Niemalże zaletą *Zorzy* są dość liczne ilustracje, niektóre z nich nawet wcale ładne.

Jako dodatek do tego pisma wychodzi również co tydzień „Poradnik dla gospodyni w mniejszych posiadaczach ziemskich”, poświęcony gospodarstwu rolnemu, jakoteż sprawom drobnego handlu i przemysłu wiejskiego.

Obydwa tygodniki wcale dobrze uzupełniają się nawzajem, szkoda tylko, że brak im odpowiedniego ożywienia i że prowadzone według starych szablonów, zbyt często przemawiają w sposób kaznodziejski i moralizujący.

Nierównie żywcem i uroczajnie posiada *Gazeta Świąteczna*, bardzo sumiennie i z talentem redagowana przez p. Konrada Prószyńskiego. Redakcyja tego pisma nie trzyma się dawnej utar-

tej rutyny dziennikarskiej, lecz całą wagę podaje sprawie ludu najważniejszą, jakoteż artykułom, mogącym największy wpływ wywrzeć na umysły czytelników.

Na czele umieszcza obszerną kronikę, prowadzoną bardzo starannie. Prawie każdy jej artykuł zawiera jakąś wiadomość użyteczną, albo też naukę pożądaną dla włościan naszych. Jako część pisma najbardziej czytelną, niewątpliwie też nader skuteczną musi wpływać na rozwój umysłowy i usposobienie szerokich kół włościańskich.

Dział gospodarski badzo obfity zawiera artykuły zastosowane do pory roku, jako też do potrzeb i wymagań mniejszej własności ziemskiej.

Liczne pogadanki naukowe, z nauk przyrodniczych, ekonomicznych politycznej, higieny, etnografii i t. p. odznaczają się dokładną znajomością przedmiotu i zajmującym a jasnym wykładem. Do najlepszych należą opowiadania historyczne p. T. Korzona, niestety tylko o Assyryjczykach, Babilończykach, Indach i Fenycjanach.

Prócz tego podaje *Gazeta Świąteczna* powiastki, recenzje o świeżo wydanych dziełkach ludowych, listy z różnych stron Królestwa, wiadomości o ważniejszych wypadkach politycznych, wiersze i zagadki.

Obok wielkiego urozmaicenia treści, niemniej zasługuje na uznanie szlachetna tendencya i wielki takt w przedstawianiu kwestyi społecznych, traktowanych z spokojem i na szerokich podstawach historycznych.

O wpływie pisma najlepiej świadczy bardzo liczna korespondencya redakcyi, pojawiająca się prawie w każdym numerze. Staranne utrzymywanie tak rozgałęzionych stosunków zacieśnia węzły, łączące ją z czytelnikami i wielce podnosi jej znaczenie i zaślugi.

Trzeci z tygodników powyżej wymienionych, *Gazeta Rzemieślnicza*, jest pismem specjalnie poświęconem sprawom rękodzielniczym i zawiera artykuły o stosunkach przemysłu naszego, o ulepszeniach w poszczególnych jego działach, najnowszymi odkryciami i wynalazkach, rozprawy popularne z zakresu technologii, higieny, ekonomii politycznej, kronikę, wreszcie praktyczne rady i wskazówki.

Sposób przedstawienia wprawdzie popularny, jednak nie dość przystępny dla ogółu rzemieślników.

ze kraj i komitety obywatelskie przybędą włościom z pomocą, rozplyną się w jednej chwili na potrzeby najważniejsze ekonomicznej natury, na paszę dla bydła i zasiewy. Naturalnie i te wydatki nie znajdą w tej sumie pokrycia a pozostań jeszcze prócz tego do zwalczania, nędza i głód ludzi. To też za zbytę uważamy wobec tego stanu rzeczy dalszą zachęta do ofiarności obywatelskiej; poczujcie się do niej każdy, kto chciał kilka poświęci na przeczytanie powyższego sprawozdania.

**Odręczna pismo cesarza Wilhelma do Bismarka.**

Urzędowy *Reichsanzeiger* w wieczornym wydaniu z dnia 20 b. m. podał następujące dwa odręczne pisma cesarza Wilhelma do ks. Bismarka. Jedno z nich uwalniające go od sprawowania urzędu piewa:

Mój kochany książę! Z głębokim wzruszeniem wiedziałem się z Pańskiej prośby z dnia 18 b. m., iż Pan jest zdecydowany ustąpić z urzędu, którego od wielu lat spełniał z nieporównywalnym skutkiem.

Podziwiałem się, iż przez czas życia naszego państwa będę zmuszony zajmować się myślą rozdzielania się z Panem. Ale jeżeli teraz mimo to z pełną świadomością wielkiej doniosłości pańskich ustąpienia jestem zmuszony pogodzić się z tą myślą, czynię to wprawdzie z sercem zamkniętym, ale z głęboką nadzieją, że przyzwolenie na Pańską prośbę przyczyni się do tego, by pańskie dla ojczyzny uieocenione życie i pańskie siły ile możności jak najdłużej szanować i utrzymać.

Przytoczone przez Pana powody postanowienia przekonywają mnie, że dalsze usiłowania, aby Pana skłonić do cofnięcia pańskiego podania, nie mają żadnego widoku powodzenia. Dlatego do gładz mam pańskiemu życzeniu i udziałem Panu uproszone zwolnienie z pańskich urzędów zajmować się myślą rozdzielania się z Panem. Prezydenta mego ministerstwa stanu i ministra spraw zagranicznych z zapewnieniem dalszej służby w zaufaniu, iż Pańskiej rady i energii, Pańskiej wleności i przywiązania także w przyszłości nie brakuje Panu i ojczyźnie.

Uważałem za najskawsze zrządzenie w moim życiu, iż przy wstąpieniu mojem na tron, Pana miałem przy boku jako mego pierwszego doradcę. Coś pan dla Prus i Niemiec zdziałał i dokonał, czem był dla mego domu, moich przodków i dla mnie, to pozo stanie u mnie u narodu niemieckiego w wdzięcznej i niezatartej pamięci.

Al i za granicą Pańska mądra i energiczna polityka pokojowa, którą w przyszłości z głębokim przekonaniem wskazywam mego postępowania uczynić sobie postanowiłem, będzie zawsze wspomiana z szacunkiem i uznaniem.

Pańskie zasługi w całej pełni wynagrodzić nie jest w mej mocy. Muszę się zadowolnić tem, by pana zapewnić o mojej i ojczyzny ku Panu niezatartej wdzięczności. Na znak tej wdzięczności udzielam Panu godność księcia na Lauenburgu i przysłać Panu mój portret naturalnej wielkości.

Niech Bóg błogosławi Panu, mój kochany książę, i niech Panu udzieli jeszcze wiele lat spokojnej i pocuciem wnie spełnionej obowiązków uświetnionej starości.

Z takimi uczuciami pozostają i na przyszłość Panu wnie obowiązany i wdzięczny cesarz i król.

Berlin dnia 20 marca 1890. *Wilhelm.*  
Drugie pismo odręczne zostało wzięte ks. Bismarkowi jako generałowi kawalerii i wśród nader pochlebnych słów o nieprzemijających zasługach jego około organizacji i powiększenia armii zawiera nominację na generalnego pułkownika kawalerii z rangą marszałka polnego.

Pismo odręczne, zwalnające ks. Bismarka z urzędów, najważniejszy ustępy, oceniające zasługi kanclerza, najwłaściwie jest w tym ustępie, w którym cesarz oświadcza stanowcze swoje i z głębi przekonania płynące postanowienie kontynuowania dalej polityki pokojowej. To oświadczenie uspokoi obawy, jakie powstały na wiadomość o ustąpieniu Bismarka, w przypuszczeniu, iż może różnice zapatrywań na tok polityki zagranicznej były przyczyną ustąpienia.

Ten sam dodatek do *Reichsanzeigera* zamieścił wiadomość o nominacji gen. Capriviego na kanclerza cesarstwa i na prezesa pruskiego gabinetu, oraz nominację hr. Herberta Bismarka na tymczasowego tylko kierownika ministerstwa spraw zagranicznych. O stałym kierowniku tego ministerstwa, oraz o ewentualnych dalszych zmianach w gabinecie pruskim, jakoteż w poszczególnych działach urzędów kanclerskiego nie ma dotąd żadnych pewnych wiadomości, oprócz mniej-więcej trafnych domysłów.

Żadne z przytoczonych pism nie daje wskazówki o właściwych powodach, które skłoniły księcia Bismarka do ustąpienia. *Nordd. Allg. Ztg.* w polemicznym artykule przeciw *Frankf. Ztg.* oświadcza wprawdzie, że ani sprawa socyalna, ani zasięgnięcie opinii w radzie stanu o tejsze sprawie, ani zwolanie międzynarodowej konferencji dla omawiania kwestii robotniczej nie były powodem ustąpienia, przeciwnie twierdzi, że wszystko stało się z wiedzą, a nawet z porady kanclerza.

Wszystko to może być prawdą, mimo to mogła i zapewne zaszła wielka różnica zapatrywań na istotę poruszonych kwestyj, na sposób, kierunek i pośpiech ich załatwiania. — Dlatego trudno uwierzyć, by jedyną przyczyną ustąpienia była tylko różnica zdania o organicznym ustroju gabinetu pruskiego. Cesarz trwał w zdaniu, aby ministrowie byli wprawdzie kolegami, ale aby byli nie przez prezesa gabinetu wybierani, oczywiście za wiedzą i wolą monarchy, lecz wyłącznie przez monarchę, i aby referaty poszczególnych ministrów szły do króla bez poprzedniego porozumienia się z prezesem gabinetu, Bismark zaś domagał się, aby przez wzgląd na istotę jednolitości postępowania całego gabinetu wobec sejmu, skład gabinetu był jednolity, związany jednym wspólnym pro-

gramem. By tylko to jedno było powodem nstąpienia, trudno uwierzyć.

**Towarzystwo wzaj. pomocy oficyalistów prywatnych.**

*Łódź, 21 marca.*

*(Drugie posiedzenie).*

Przewodniczył dyrektor p. H. Strzelecki. Z porządku dziennego nastąpiły sprawozdania komisji. Referentem komisji petycyjnej i weryfikacyjnej był p. Dziegielowski. Przewodzącym zatwierdzono wybory do zarządów poszczególnych oddziałów Towarzystwa. Następnie załatwiono podania kilkunastu petentów o przyjęcie na członków do Towarzystwa, którzy przekroczyli 40 rok życia. Przyjęto do Towarzystwa: Antoniego Jana Tabeckiego, Romana Kwaśniewskiego, Henryka Bitschana, Jana Strzeleckiego, Władysława Romanińskiego, Leona Hagla, Józefa Mołodeckiego, Zenona Piotrowskiego, Antoniego Tacy, Leona Prottsche, Antoniego Wierzbickiego, Władysława Jastrzębskiego, Władysława Daneka, Stefana Strzeleckiego i Jana Załuszkowskiego. Warunkowo tj. po poprzednim zbadaniu wieku przez wydział centralny, przyjęto: Leopolda Plockiego, Kajetana Niemcewicza, Aleksandra Krzyżanowskiego, Jana Ignatowicza i Bolesława Żakieta.

Imieniem komisji i realnościowej referował p. Zajęczkowski.

Komisja przedłożyła wniosek: „Upoważnia się wydział centralny do sprzedaży starej realności Towarzystwa pod warunkami jak najkorzystniejszymi, a w każdym razie bez straty“. Wniosek ten po dłuższej dyskusji przyjęto.

Sprawy i wnioski komisji, przekazane komisji statutowej, referował nader jasno i wyczerpująco referent p. Fabiański. Nad wnioskiem oddziału trembowski i tarnopolskiego, aby członkowie opłacali zamiast 30 aż do 60 pr. na rzecz funduszu zapomogi doróżnej — przeszło zgromadzenie w myśl wniosku komisji do porządku dziennego. Również w ten sam sposób załatwiono wniosek wydziału centralnego co do rozkładania na raty opłaty wpisowego. Odrzucono dalej wniosek oddziału tarnopolskiego, żądający, ażeby po 30 latach udziału w towarzystwie każdy członek miał prawo do stałej zapomogi. — Wniosek komisji, aby w oddziałach, które nie mają dostatecznej liczby członków, obowiązującym przy wyborze delegatów był komplet powiatu większego, przyjęto bez dyskusji.

W dalszym ciągu przedstawił referent liczne zmiany i uzupełnienia co do niektórych paragrafów statutu, zaproponowane przez wydział centralny. Prawie wszystkie zmiany przyjęto po dłuższej dyskusji, w myśl wniosków komisji. Załatwiono dalej kilka rekursów przeciw orzeczeniom wydziału centralnego i kilka wniosków, postawionych przez członków. Wnioski, których tutaj bliżej nie omawiamy, zostały odrzucone.

Ozywną dyskusję wywołał wniosek p. Gawronskiego i tow. tej treści: „Opłatę po 1 zhr. od udziału na fundusz rezerwy, od dnia 1 stycznia zawieszają się aż do dalszego postanowienia.“ Wniosek p. Gawronskiego upadł.

W sprawie fundacji im. Stefana Zamojskiego postanowiono polecić wydziałowi centralnemu wygotowanie aktu fundacyjnego. Według wskazań, zaproponowanych przez komisję, odsetki funduszu używane będą do wyposażania dziewcząt sierot po członkach Towarzystwa, a to w wieku 16—24 lat. Wysokość posagu oznaczono na 200 zhr. Dwa stypendya z fundacji Rogali Zawadzkiego (po 70 zhr.) nadano Stefanowi i Antoniemu Morawieckiemu, uczniowi VI klasy gimnazjalnej, i Józefowi Rząsa, uczniowi III klasy, sierotom bez ojca i matki.

O godzinie trzy kwadrans na 2 odroczył przewodniczący posiedzenie do godziny pół do 5 po południu.

**Przegląd polityczny.**

*Kraków, 22 marca.*

Ugoda indemnizacyjna, bez której moglibyśmy się byli obejść śmiało, przeszła wreszcie przez komisję budżetową po długich rozprawach i śmiechowych nieraz zarzutach ze strony posłów z lewicy. Nie obeszło się naturalnie bez wymówek na temat uprzywilejowanego stanowiska Galicyi w państwie, — a elukubracje te wygłaszano w chwili, gdy posłowie z tych samych liberalnych law niemieckich domagali się w Izbie poselskiej, aby zupełnie znieść linie akcyzowe w Wiedniu, bo mieszkańcy stolicy państwa za drogo jeszcze opłacali będą musieli swą codzienną potrzeby.

Wczoraj przeszła przez Izbę poselską ustawa o zapomozie rządowej, udzielonej Galicyi w myśl relacji i wniosków c. k. namiestnictwa lwowskiego. Zanim tedy suma, której wysokość c. k. namiestnictwo tak skrupulatnie wymierzył, dojdzie do rąk potrzebujących wsparcia włościom, przecz się jeszcze musi ustawa przez Izbę panów, potem przedłożoną dopiero zostanie do sankcji najwyższej i zyska moc obowiązującą.

**W sprawie ugody indemnizacyjnej.**

Komisja budżetowa odbyła 20 b. m. drugie posiedzenie, poświęcone sprawie ugody indemnizacyjnej. Na posiedzeniu tem z członków komisji, należących do stronnictwa klerykalnego, był obecnym tylko poseł Kathrein, a posłowie Ebenhoch, Kaltenegger i Pscheiden także i na to posiedzenie nie przyszli. Pierwszy głos zabrał Bareuther i przynajmniej, że ciężary, jakie Galicya ponosi z powodu zniesienia pańszczyzny, są niesosunkowo wielkie i że cesarskim patentem z 17 kwietnia 1848 rząd zapowiedział, że uwłaszczenie nastąpi na koszt państwa. Jednakowoż każda ustawa znoszą ustawy później wydane. Od roku 1848 wydano zdanien mowcy niejedną ustawę, znoszącą powyższe postanowienie patentu z 1848 r. Mowa miema dlatego, że stanowisko prawne, na którym stoi Galicya, nie da się uzasadnić. Można zatem za przedłożeniem rządowem przytoczyć tylko względy skusności, ale i te nie mogą skłonić mowcy do głosowania za projektem rządowym i dlatego głosować będzie za wnioskiem nierozpoczynania rozpraw szczegółowych. Poseł Madejski nie chce polemizować z politycznymi wywodami poprzedniego mowcy. Tam, gdzie się mówi o ugo-

dzie, musi istnieć spór. Otóż rzeczywistość spór taki istnieje i polega w tem, że Galicya obowiązku do zwrotu zaliczek indemnizacyjnych nie uznaje. Wniosek, aby zażądać orzeczenia trybunału państwa, jest niemożliwym, ponieważ rząd pragnie ugody a nie procesu. Wniosek posła Krausa polega na błędem przypuszczeniu, że obowiązek zwrotu nie ulega wątpliwości. Poprzedni mowca powołuje się na zasadę *lex posterior derogat priori*, ale zasadę tę stosować należy z pewną ostrożnością i badać, czy późniejsza ustawa omawia ten sam przedmiot, co ustawa poprzednia. W danym wypadku nie można przyznać, aby późniejsza ustawa zniosła postanowienie patentu z 17 kwietnia 1848. Mowa wykazuje, że wymieniony patent nie został później zniesionym i żąda równie sprawiedliwego jak słusznego traktowania sprawy indemnizacyjnej. — Po tem przemówieniu posła Madejskiego omawia poseł Lupul sprawę indemnizacji na Bukowinie i wnosi rezolucję, wyzwiązując rząd, aby wniósł projekt ugody między skarbem państwa a Bukowiną celem uregulowania sprawy indemnizacyjnej.

Przeciw temu wnioskowi występuje poseł Neuwirth, który obawia się, aby za przykładem Galicyi i Bukowiny nie poszły i inne sprawy. Szefer sekcynji Niebauer oświadcza, że żądanie posła Lupula nie jest niczem nowem, bo rząd podobne ugody zawarł już faktycznie z Karyntją, Krajiną i Solnogrodem. Przemawiają jeszcze posłowie Menger i Lorenzoni, którzy oświadczyli się za wnioskiem, aby zażądać orzeczenia trybunału państwa. Po przemówieniu referenta Zeithammera odrzucono wniosek posła Krausa o przejściu do porządku dziennego. Również odrzucono wniosek posła Beera i uchwalono przejść do dyskusji szczegółowej. W głosowaniu tem oświadczyło się przeciw wnioskowi Beera i za przyjęciem do dyskusji szczegółowej głosów 18, a przeciwnie głosowało 11 członków komisji. Następnie przyjęto w rozprawie szczegółowej przedłożenie rządowe tą samą większością 18 głosów przeciw 11. Za przedłożeniem głosowali posłowie polscy, czeszy i słowiesicy oraz konserwatywny poseł Kathrein, a przeciw niemu głosowali posłowie z lewicy i poseł Lorenzoni. Poseł Beer zgłosił wniosek mniejszości.

**Z Rady państwa.**

Program pracy Izby poselskiej ulegnie prawdopodobnie zmianie. Dotychczas było pewnem, że rozprawa budżetowa rozpocznie się jeszcze przed świętami. Tymczasem nie tylko stronnictwo klerykalne, ale także klub staroczeski pragnie, aby rozprawy budżetowe odroczyć do zebrania się Izby po ferjach świątecznych. Staroczeski życzyłby sobie, aby zwolnienie sejmu czeskiego odroczyć. Rząd obstaruje jednak przy pierwotnym terminie sesji sejmu czeskiego. Część prawnicy życzy sobie, aby Izba poselska zgromadziła się dopiero po świętach wschodniego obrządku, a więc dopiero po piętnastym kwietniu. Gdyby zastosowano się do tego życzenia natezas Izba poselska nie skończyłaby obrad budżetowych przed 1 maja. Wobec nalegań rządu, aby załatwienie budżetu przyspieszyć przydzium Izby prawdopodobnie zarządzi także wieczorne posiedzenia. W ten sposób po załatwieniu ustawy o walach akcyzowych Wiednia pozostałoby jeszcze przed ferjami świątecznymi kilka dni na dyskusję budżetową.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej uchwalono rezolucję, które komisja podatkowa wniosła z powodu noweli o podatku domowym, a które szczegółowo podał nasz sprawozdawca wiedeński. Również uchwalono rezolucję, wniesioną przez posła Zeithammera. W rezolucyi tej wyzywa Izba rząd, aby w najbliższej sesji przedłożył ustawę, zawierającą takie postanowienia, iżby podstawa wymiaru podatku domowego był czynsz rzeczywisty pobrany w poprzednim roku. Natomiast odrzucono rezolucję, wniesioną przez posłów Türka i Lorenzonia. W trzecim czytaniu przyjęła Izba nowelę o podatku domowym. Po dłuższej dyskusji, w której brali udział posłowie Swięży, Kaiser, Kowalski, Türk, Jaworski i sprawozdawca Kathrein oraz prezydent ministrów Taaffe, Izba uchwaliła w drugim czytaniu przedłożenie rządowe o wsparciu ze skarbu państwa dla dotkniętych klęską nieurodzaju w Galicyi. Uchwalono także rezolucję, wyzwiązując rząd o wniesienie przedłożenia celem wsparcia Śląska z powodu nieurodzaju. Izba przystąpiła nareszcie do dyskusji ogólnej nad ustawą o walach akcyzowych w Wiedniu. Przemawiali posłowie Suess i Matscheko, poczem prezydent odroczył rozprawę. Następne posiedzenie odbywa się dziś przedpołudniem.

**Niepokoje w powoju ustąpienia ks. Bismarka.**

We Francyi dosyć lekkomyślnie zwykłe oceniają wypadki międzynarodowej doniosłości; we Francyi też powstały pierwsze sensacyjne koncepcje, przywiązane do dymisji księcia Bismarka. Był minister spraw zagranicznych Barthélemy St. Hilaire w rozmowie z pewnym dziennikarzem wyraził się niepokojąco o ustąpieniu księcia Bismarka i oświadczył, że Rosya jest powodem niezgody między cesarzem Wilhelmem a ks. Bismarkiem, który zawsze był za zbliżeniem się do Rosji; zniknięcie Bismarka ze sceny świata otwiera zdanien dyplomaty francuskiego pole rozmai- tne ewentualnościom. *Républ. franc.* pisze, że znana całemu światu polityka ks. Bismarka zostanie zastąpiona przez czynnik tajemniczy i niepewny; a Jorgan Ferr'yego *Estafette* sądzi, że dla Rosji i Austrii mogą zająć po ustąpieniu Bismarka niemiłe niespodzianki. W ogóle w rządowych kołach francuskich przeważa przekonanie, że chociaż polityka Niemiec wobec Francji i Włoch nie ulegnie zmianie, nastąpić mogą niespodzianki w stosunku Niemiec do wschodnich sąsiadów.

Ciekawą jest rzeczą, że równe zaniepokojenie objawia się w politycznych kołach angielskich. Tak przynajmniej twierdzi londyński korespondent, który pisze do *Neufr. Presse*: „Rozmawiałem z pewną osobistością, wtajemniczoną w zapatrywania tutejszych sfer kierowniczych i przekonałem się, iż panuje tu pewne zaniepokojenie z powodu ostatnich wypadków berlińskich. Nie sądzę, by tu otrzymano jakieś pozytywne niepokojące wieści, ponieważ nawet w urzędowych kołach tutejszych nie wiedzą nie pe-

wnego o istotnych powodach, które uczyniły dymisję Bismarka nieodzowną. Ale właśnie ta niepewność nasuwa obawy. Zachodzą szczególne i uzasadnione wątpliwości, czy podawane powody były istotnie rozstrzygającymi w dymisji Bismarka, czy też współdziałały tu inne czynniki, które właśnie nadają dymisji Bismarka, ze względu na zagraniczną politykę Niemiec, bez porównania większą doniosłość, niż powszechnie sądzono. Nieprawdopodobieństwo, ale możebność niespodzianek szczególniejszego rodzaju już zaznaczono w tutejszych kołach politycznych i w tem właśnie upatrują tu główną różnicę pomiędzy zamkniętym obecnie okresem czasu, a nową nadchodzącą erą“.

Niepodobna zapuszczać się w oddalony przyszłość, która i niezależnie od ustąpienia księcia Bismarka, przynieść może nowe i nieprzewidziane wypadki; lecz na razie do powyższych obaw nie należy przywiązywać wielkiej wagi, zwłaszcza że sprzeciwiają się one zupełnie wszelkim zapewnieniom urzędowym i ogólnemu sądowi poważnej prasy angielskiej. *Times* pisze o dymisji Bismarka, iż „nastąpiła ona w chwili właśnie najmniej obaw budzącej; Niemcy nie były nigdy silniejsze i więcej zjednoczone, niż dzisiaj; nigdy liga pokoiu między Niemcami, Austro-Węgrami i Włochami nie była więcej utrwalona. W ogóle triumf pokojowej polityki księcia Bismarka zdaje się być na teraz za pewniony“.

Sądymy, iż zaznaczone powyżej niepokoję ustąpią stopniowo, zwłaszcza że ostatnie reskrypta cesarza Wilhelma, ogłoszone w *Reichsanzeigerze*, powinny wpłynąć korzystnie na opinię publiczną co do kwestyi pokoiu.

**Kronika.**

*Kraków, 22 marca.*

W sali Tow. strzeleckiego odbył się wczoraj wieczorek ku uczczeniu pamięci J. I. Kraszewskiego, urządzony staraniem młodzieży akademickiej, łącznie z gronem obywateli. Publiczność zebrała się licznie. Wieczorek zagał trześciami przemówieniem dr. Lesława Borofski, podnosząc zasługi nieodżałowanego pisarza, jako krzewiciela polskości w ciężkich czasach upadku ducha narodowego i zaznaczył działalność s. p. Kraszewskiego, jako jednego z najwybitniejszych szermierzów postępowej i demokratycznej Polki, któremu cały naród tu w Krakowie składał imponującą hołd publiczny. Przemówienie nagrodził słuchacze gromadziemi oklaskami.

Część artystyczną wieczoru wypełnił panna Jurowicz grą na fortepianie, pani Siemaszkowa deklamacją pięknego nowego utworu Maryi Konopnickiej p. t. „Wielki piątek“ i wiersza Kraszewskiego „Dwa słowa“, panna Zielenkiewicz śpiewem, oraz znany już z deklamacji na estradach p. Lewicki, akacmnik, który z przejęciem wygłosił Ujejskiego „Marsz pogrzebowy“ do melodyi Chopina. Akompaniował na fortepianie p. Frenzel.

Chór akademicki pojawił się zbyt późno w sali i zapewne dla braku kompletu nie wykonał wszystkich sześciu pieśni, zamieszczonych w programie, coo tylko w końcu wieczoru dwie. Dochód przeznaczony dla głodnych włościom przyniósł brutto około 160 zhr. Programy sprzedawały panie Kohnowa, Nowacka, Smolarska i Stachórska.

Nędra tegoroczna wruszyła do tego stopnia nawet twardego serca władze fiskalne, że przyznały pewne ulgi stempowe dla tych, którzy nią dotknięci zostali. Reskrypt ministerstwa skarbu z 26 lutego br. postanawia, że wyciągi z ksiąg gruntowych, tudzież wyciągi katastralne, których żądają władze, czy to rządowe, czy autonomiczne, od posiadaczy gruntów, starających się z powodu zeszlórocznego nieurodzaju o wsparcia lub pożyczki, czy to z funduszy państwowych, czy z uchwalonych przez Sejm, są wolne od stempla, że jednak przy wystawieniu takich wyciągów w miejscu, w którym się zazwyczaj przyłącza znaczki stempowe, wypisywać należy, w jakim celu żąda się dokumentu i wymienić nazwisko żądającego. Oby z tego łaskawego usposobienia władz skarbowych jak najwięcej ludziom dozwolono było korzystać.

Pomoc dla ludu. Znany z dobroczynnych czynków rodak nasz p. Erazm Jerzmanowski z Nowego Jorku przesłał do rąk prezydenta m. Lwowa p. Edmunda Mochackiego, przewodniczącego w komitecie ratunkowym dla włościom dotkniętych klęską nieurodzaju, kwotę 1000 zhr.

Staraniem Towarzystwa oszczędności kobiet we Lwowie otwarty został dziś w sali Narodnego Domu i trwać ma tylko przez dwa dni bazar robot kobiecych, przeznaczony na rzecz głodnych włościom. Z bazarem będzie połączona także loterya fantowa, jakoteż wystawa szkieł, nadesłanych przez polskich artystów. Podczas wenty przygrywać będzie muzyka wojskowa. W środku po prawej stronie sali będzie urządzony sklep na przedmioty cenne. Naprzeciwko zaś drzwi wchodowych, pod galerją, będzie urządzony bazar, podzielony na trzy oddziały: 20 ct, 50 ct. i 1 zhr. W pośrodku będą ustawione stoliki dla sprzedaży losów na loteryę fantową, prze wyższąją bogactwem swem zazwyczaj urządzane. Po lewej stronie sali umiesci się wystawa szkieł malarskich. Cała sala będzie dekorowana woschodniemi dywanami i makatami. Zaczne nasze panie z Towarzystwa oszczędności kobiet krzątają się gorliwie około urządzenia tej wspaniałej wystawy robot ofiarnych niewiast polskich.

P. Stanisław Feintuch, właściciel handlu w Krakowie, w piśmie wystosowanem do prezydium Rady powiatowej krakowskiej dla włościom głodem zagrożonych z okolic Krakowa ofiarował 500 kilo dobowego grochu do jedzenia i 20 kilo słoniny. — Wsparcie to przeznaczył p. Feintuch dla 20 najbardziej zagrożonych głodem włościom, których wybór pozostawił prezesowi Rady powiatowej; rozdanie zaś tych zapomóg ułatwił w ten sposób, że każdy z tych 20 włościom za zgłoszeniem się w office sklepie z asygnacją prezesa Rady powiatowej otrzyma 25 kilo grochu i 1 kilo słoniny. Jest to równe hojne, jak dobrze obmyślane wsparcie w naturze, czasami korzystniejsze niż zapomogi w pieniądzech. Można mi nadziwić, że także inni pp. kupcy wiktuałów, tak tutaj, jak i w innych miastach Galicyi, pójdą za tym pięknym przykładem.

Bratnia pomoc. Wczoraj nadesłany został na ręce prezydenta miasta, przez ścieżęjszy komitet ratunkowy poznafski, na którego czele stoją dr. Buski i J. Dobrowolski — na rzecz dotkniętych klęską nieurodzaju włościom, czek na sumę 877 zhr. 70 ct.

opiewający, a tutejszemu bankowi dla handlu i przemysłu do wypłaty przekazany.

Komitet dam, mający się zająć obmyśleniem dalszej akcyi ratunkowej w naszym mieście, jak n. p. urządzenie teatru lub koncertu amatorskiego i t. p., zaproszony został przez prezydenta dla Szałchowskiego na zgromadzenie, w poniedziałek o godz. 3 po południu w sali obrad Rady miasta odbyć się mające. Zaproszenia otrzymało przeszło 150 pań z naszego miasta.

Zwolennikom zdrowego śmiechu przypominamy jutrzejszy wieczorek literacki Michała Bałuckiego, urządzony w sali obrad Rady miejskiej o godz. 4 po południu na rzecz Tow. Bratniej pomocy uczelnów uniw. Jagiell. — Autor „Grubych ryb“ w najnowszej swej pracy scenicznej „Klub kawalerów“ umieszczył podobno tyle humoru, iż nietylko ciekawość, lecz i pragnienie wesołej zabawy na odczytę powinno być zachęta do licznego przybycia.

W „Zgodzie“ stowarzyszeniu rekordzielników krakowskich jutro w niedzielę, jak donosiśmy, odbędzie się wieczorek ku uczczeniu pamięci J. I. Kraszewskiego. Dochód przeznaczony na głodnych włościom. Początek o godz. 7 wieczorem.

W dalszym ciągu odczytów, urządzonych w b. r. w tem stowarzyszeniu, we wtorek 25 bm. mówić będzie p. Władysław Sinkiewicz, inżynier, „o fabrycznych wyrobach z drzewa“. Początek odczytu o godz. 4 po południu. Fachowe wykłady p. Sinkiewicza, urzadzane niegdys w „Gwieździe“ lwowskiej, miawały bardzo licznych słuchaczy — to samo zapewne powtórzy się i u nas.

Wieczór muzyczny na dochód powiększenia funduszu krak. Towarzystwa bursy dla synów nau czycieli budzi powszechne zainteresowanie i wróży powodzenie. W wykonaniu doborowego programu, na który się złożyły utwory znakomitych autorów, przyrzekł współdziałać: panna H. S. i pp. prof. dr. Byliki, Żelazowski, Ostrowski, Buczek, tudzież Towarzystwo śpiewackie „Lutnia“ i orkiestra 13 pułku z kapelmistrzem p. J. N. Hockiem. Zajmującą nowością dla publiczności będą chóry dzieci i chóry kandydatów seminarjum naucz. Wieczorek odbędzie się w poniedziałek d. 24 b. m. w sali reutowej. Początek o godzinie 7 wieczorem. Biletów dostać można w księgarni p. Krzyżanowskiego, a w dzień wieczorku przy wejściu na salę.

Koncert Wł. Żelęńskiego. W koncercie Wł. Żelęńskiego, który odbędzie się w przyszłą środę d. 26 b. m. na rzecz Stowarzyszenia nauczycielek, przyjmuje również udział ceniony artysta dramatyczny p. Roman Żelazowski. Wypowie on przy towarzyszeniu fortepianu poezję Zyg. Kraszińskiego p. t. „Roma“. Przed kilku laty na uroczystym wieczorze, poświęconym Kraszińskiemu, wiersz ten został wypowiedzianym przez amatora przy akompaniamencie p. Żelęńskiego, który do utworu napisał muzykę.

Bilety na koncert, który budzi żywe zajęcie w szerokiej kołach muzycznych naszego miasta, są do nabycia w księgarni Krzyżanowskiego po następujących cenach: krzesło pierwszorzędne 3 zhr. drugorzędne 1 zhr. 50 ct., krzesło na galerji 1 zhr. 20 ct., wstęp na salę 50 ct.

W Stowarzyszeniu młodzieży handlowej w Krakowie odbędzie się w niedzielę 23 b. m. uroczysty wieczorek ku uczczeniu pamięci J. I. Kraszewskiego. Na program składa się odczyt o działalności zasłużonego pisarza i obfitą część artystyczną pod kierunkiem p. R. Wereszczyńskiego.

Matylda z Jemnych Johnowa, bywalka m. Krakowa, wdowa po znanym przemysłowcu, zmarła wczoraj w 75 roku życia. Prawdziwą zasługą zmarłej była cicha lecz hojna ofiarność, świątobliwość ubogim miejscowym, wśród których największą zawsze opieką otaczała i wspierała uczącą się młodzież. — Pogrzeb odbędzie się jutro w niedzielę o godzinie 4 po południu z domu l. 15 przy ulicy Lubicz.

Komisja teatralna odbędzie posiedzenie w poniedziałek o godz. 5 po południu, na którym w dalszym ciągu omawiane będą plany p. Zaremby. — R. m. Knaus powrócił w piątek do Krakowa.

Czerwoncy krzyż. Na niedzielę jutrzejszą na godzinę 4 po południu zwolano do sali konferencyjnej Rady miejskiej walne zgromadzenie członków filii Czerwonego krzyża, z powodu przeszkody rozpoczę się o godzinie północy, tj. o godzinie 5 wieczorem.

Z teatru. Jutro w niedzielę, w miejsce zapowiedzianego „Izraela na puszczy“, przedstawioną będzie po raz siódmy efektowna sztuka Daudeta „Walka o byt“, z panją Hoffmann, Sułkowską, Żelazowską, Kałużyńską, Żelazowskim i Lubiczem. We wtorek, z okazji przypadającej rocznicy przysięgi Tadeusza Kościuski, danem będzie po raz 117-ty „Kościuszko pod Racławicami“.

Konfiskata. Policja lwowska skonfiskowała świeżo wydany poemat społeczno-religijny p. Jana Kasprowicza p. t. „Chrystus“.

Samobójstwo. W ogrodzie miejskim we Lwowie onegdaj wieczorem odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru znany w szerokiej kołach i otaczany sympatją Seweryn Rafałowski, rotmistrz nieczynnej obrony krajowej i b. oficer wojsk polskich z r. 1863, od wielu lat sekretarz kraj. Towarzystwa chowu koni. Pobudką rozpaczliwego tego czynu była, jak się zdaje, nieluzeczna choroba.

W Dębicy we wtorek 25 bm na rzecz głodem dotkniętych włościom odbędzie się przedstawienie amatorskie. Odegrane zostaną: frazaska sceniczna Abrahamowicza „Vis a vis“ i Blizińskiego „Kawaler marcowy“.

Z Nowego Sącza donoszą nam: Staraniem stowarzyszenia gimnastycznego „Sokol“ odbywać się będą pogadanki z dziedziną prawodawstwa, zastosowane do życia odczynnego i towarzyskiego. Dochód z odcyfów tych przeznaczony zostanie dla głodnych włościom. Pierwszą pogadankę mieć będzie prezes „Sokoła“ p. Lipiński w niedzielę 23 bm. Również na rzecz głodnych włościom 27 bm. urządzoną zostanie w sali „Sokoła“ uczta, na którą fany i artykuly spożywcze składają obywatele miejscowi.

Czytelnia ludowa. Dnia 8 bm. otwartą została przy licznym udziale włościom czytelnia ludowa w Rzepleniuku Marciuszewskim. Po stosownem przemówieniu nauczyciela miejscowego, jako kierownika Czytelnii, nastąpił odczyt p. t. „Co robić, aby być zdrowym“, poczem rozpoczęto czytanie gazet i bezpłatne wypożyczenie książek. Z przyjemnością i uznaniem podnieść należy, że inicjatorem założenia Czytelnii jest inspektor szkolny p. Seweryn Udział z Gorlic, który przed rokiem przesłał dla tutejszej szkoły, jak również dla kilku innych, po kilkadziesiąt własnych książeczek, później zaś przelał je na własność krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej. Towarzystwo założyło Czytelnię ludową, przysyłając na razie dziesięćdziesiąt książek dla ludowiejskiego bardzo stosownych, a nadto zaprzemurowało pięć czasopism ludowych. Dzięki tedy lu-

dziem dobrej woli, którzy starają się podnieść moralność i dobrobyt ludu naszego...

Huculska spółka przemysłowa w Kolomyi posiada na składzie następujące wyroby: huculskie rzeźby braci Szkrzyblaków i innych...

Biblioteka judaistyczna. Przy warszawskiej wielkiej synagodze istnieje od lat wielu biblioteka dzieł, traktujących o żydach...

Szkoła wakacyjna. Jeden z przedsiębiorców warszawskich w porozumieniu z nauczycielem, posiadającym odpowiednie kwalifikacje...

Opera wiedeńska wystawiła wielkopomne dzieło Glucka „Armidę”. Przepiękna, choć nieco przestarzała opera doznała wielkiego powodzenia...

Wynagrodzenie pracujących. Dziennik paryski „Siècle” podaje wykaz zarobków robotniczych we Francji. Najwyższą płacę otrzymują robotnicy w przemyśle budowlanym...

Składki na dotkniętych klęską głodową. Uczennice 4 klasy szkoły wydziałowej w Krakowie w miejsce bukietu na imieniny nauczycieli ofiarowały na dotkniętych głodem wieśniaków 5 zrb. nadto złożyły one jeszcze na ten sam cel 7 zrb. 50 ct. razem 12 zrb. 50 ct. m. k. XIII 2 zrb. 84 ct.

Na dotkniętych klęską nieurodzaju złożyli w ciągu dalszym w przemyśle Magistratu w ubiegłym tygodniu: Redakcja Czasu ze złożonych tamże datków 206 zrb. 75 ct. z listy w hotelu Pollera: B. Kleszczyński 5 zrb. A. P. 2 zrb. T. Zapalski 1 zrb. z listy w hotelu M. Marhewicza: M. Marhewicz 5 zrb. Rochowiński 2 zrb. Dr. Pyrkasz z Mieszkowa 1 zrb. Zagorski 1 zrb. M. W. 60 ct. J. K. 1 zrb. M. K. 1 zrb. z listy stowarzyszenia piekarski: M. Opłidowicz 1 zrb. 50 ct. W. Długoszewski 1 zrb. A. Schmidt 1 zrb. 50 ct. Piotr Bicz 50 ct. Józef Knoll 2 zrb. St. Bartel 1 zrb. R. Trocyski 3 zrb. Józef Owsiak 1 zrb. 50 ct. Tomasz Tytko 1 zrb. 50 ct. Fr. Złamal 2 zrb. Leon Batak 1 zrb. N. 1 zrb. L. Nowicki 1 zrb. M. Z. 50 ct. Jan Watorski 2 zrb. Anna Węgrzynowska 1 zrb. stowarzyszenie piekarski białego pieczenia 23 zrb. Szpakowski Witalis 10 zrb. Łopatkiewicz Wincenty 10 zrb. bracia Bilewscy 4 zrb. Jan Ekier 1 zrb. Franciszek Lubański 2 zrb. Ksawery Konopka 5 zrb. Bz. Wł. 1 zrb. Müller 1 zrb. L. Hochstim 2 zrb. Czynnie Józef 1 zrb. Elias Józef 1 zrb. Engel Julius 1 zrb. Kolman Gustaw 1 zrb. Oyszak A. Seisler 50 ct. Seidler Ludwik 50 ct. Rogowski Józef 1 zrb. Tycner Samuel 50 ct. Waliński Władysław 1 zrb. Zieliński Jan 1 zrb. Janusz Jan 50 ct. Dłużński 1 zrb. Józef Tyrkalski, Franciszek Włodarczyk i Walery Zajęzowski imieniem stowarzyszenia czeładki rzeźniczej krakowskiej 25 zrb. 30 ct. ze składki w budni Abrahama Mandelbaum 13 zrb. 60 ct. Wincenty Pajarski z żoną 1 zrb. Karol Schierstein z żoną 1 zrb. Franciszek Kudasiński 25 ct. Józef Schierstein z żoną 50 ct. Michał Schierstein 10 ct. Teofil Raczki z żoną 50 ct. Władysław Szemiński 10 ct. S. K. 20 ct. Jan Kudasiński 10 ct. stowarzyszenie szewców 2 zrb.

Ubiegłym dniem w wykazie składek z dnia 21 marca uwzględniliśmy wzmiankę o ofiarowanych 200 zrb. przez obywatela Podgórze. Mylnie tylko wydrukowano nazwisko ofiarodawcy, ma być Schleich Korn a nie Schleichkopf.

Repertuar teatru krakowskiego. W niedzielę 23 marca: Po raz siódmy „Walka o byt” (La lutte pour la vie), dramat w 5 aktach Alfonsa Daudeta. We wtorek 25 marca: W rocznicę przysięgi Tadeusza Kościuszki po raz 117 „Kościusko pod Bałwiami”, obraz historyczny w 5 odsłonach ze śpiewami i tańcami Wł. L. Anczyca.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

Z Paryża. (Koresp. N. Reformy). Dnia 14 b. m. zamknięta została trzytygodniowa wystawa artystyczna kobieca — malarce i rzeźbiarki — w pałacu na Champs-Elysées. Nie dawała ona wprawdzie dokładnego przeglądu działalności kobiecej na polu sztuki, ale dla nas zajmująca była szczególnie z tego względu, że między najwybitniejszymi pracami, które zwracały uwagę znawców, znajdowały się tam prace dwóch wielce utalentowanych naszych rodaczek, panny A. Bilińskiej i panny T. Certywiczówny. A więc z tego powodu nie będzie polskim czytelnikom objętą krótką wiadomością o wystawie. Obrazów (olejnych, akwarel, pasteli, rysunków i mal. na porcelanie) było ogółem 720; jako przedmiot kompozycji przeważały kwiaty, niekiedy z prawdziwym oddane mistrzowskim. Który zaś kwiat największą cieszy się u artystek sympatią, orzec byłoby trudniej; z pomiędzy zwierząt posiadają ją niezaprzeczenie koty, było ich kilka przepysznie malowanych, jakby żywych. — Między portretami było kilka bardzo dobrych, a w dziale pejzażów wiele malowanych z przejęciem i poczuciem niemi. Najpiękniejszym między niemi był maly widoczek panny A. Bilińskiej, pełen światła i powietrza, pod nazwą: „Zachód słońca”. Widzimy w tym obrazku nowy przejaw talentu artystki, którą znaleźliśmy dotąd tylko jako znakomitą portrecistkę. Znajduje się portrety jej roboty i na tej wystawie, pastel, odznaczający jej poprawnością rysunku. — Chcąc scharakteryzować w ogóle malarstwo kobiece, tak jak się przedstawiało na tej wystawie, musimy być przyznać artystkom sumienną pracę, studowanie natury, często poczucie kolorytu — ale oryginalności pomysłowej niewiele. Tembardziej że nas uderza i zadziwia oryginalność w dziale rzeźby — a cieszy nas ten żywioł, że ją spotykamy u naszej rodaczki. Panna T. Certywiczówna ma tutaj szesć prac, co stanowi trzecią część wszystkich rzeźb wystawy, a mianowicie: trzy małe medaliony, dużą figurę p. n. „Morfeusz”, dużą płaskorzeźbę p. n. „fragment grobowca” i biust kobiecy. Morfeusz (le roi des songes) przedstawiony w postaci śpiącego starca, z płaskorzeźby natomiast widnieje postać młodzieńca, pełna ciekawego smutku i boleści. Ileż tu uczucia, a jak wszystko przepysznie modelowane, śmiało i subtelnie zarazem! Te dwie ostatnie prace są skończonym dziełem sztuki, poważnym w całym słowa tego znaczeniu i świadczą o niepospolitym talencie, o dłuciu niemałej siły. Bardzo pięknie modelowany jest również biust kobiecy — oryginalna twarz, pełna charakteru, energii, siły woli. Ten wyraz siły i włości krótko obcięte nadają pewną cechę męską, tak, iż można się pomylić i wziąć tę głowę za portret kilkunastoletniego chłopca. Jest to jednak portret samej artystki i to bardzo podobny. Prace te jej są zadaniem pięknej przyszłości, prac innych rzeźbiarek na wystawie, wobec nich utworów wyglądają dość beczalnie. Wykonała tylko jeszcze możemy subtelnie modelowany przez panią Andriotti portret kobiecy w medalionie. (N. N.)

Przewodnik higieniczny. Numer trzeci za miesiąc marzec świadczy chlubnie o rozwoju tego pisma, którego celem jest wykształcenie ogółu w kierunku higieny publicznej. Treść ostatniego zeszytu jest nader pouczająca. Na czele zamieszczoną jest wielce ciekawa rozprawka dra Buszka o desyngacji, będąca w ścisłym związku z prelekcjami profesorów Browicza i Gluzińskiego, traktującymi o chorobach zakaźnych. Dalej następują artykuły o odrze, czyli tak zwanym kurze dra Obtułowicza i o influenzy we Lwowie dra Pawlikowskiego, następnie wreszcie sprawozdanie o przebiegu chorób nagminnych w Galicji, statystyka sanitarna powiatu krakowskiego za r. 1889 i luźne wiadomości, pomieszczone w rubryce „Rozmaitości”. Zakończenie stanowi słowo powiastkowe o s. p. drze Bolesławie Lutostańskim, pierwszym redaktorze tegoż pisma, napisane bardzo serdecznie i ciepło przez prof. Jordana, obecnego redaktora „Przełomu”.

La sainte Russie. Głośny autor, który pod pseudonimem „Comte Vasili” w tak dowcipny i złośliwy sposób opisał życie dworskie Berlina. Wiedeń. Petersburga wydał obecnie w Paryżu nową ciekawą książkę pod tytułem „La sainte Russie”. Książka jest rozczytywana.

Michał Bałucki: „Mój pierwszy występ literacki”. Nasz niestrudzony i płodny komedyo- i powieściopisarz obdarzył nas świeżo zbiorkiem drobnych utworów beletrystycznych, do których treść czerpał z różnych sfer w różnych chwilach życia, stąd też tak wielka różnorodność, a także bardzo niejednokrotnie wartość zebranych obecnie utworów.

Zauważyliśmy już dawniej, że opowiadania, osnutone na tle ludowym, wychodzą mniej szczegółliwie z pod pióra p. Bałuckiego. Znakomity znawca i obserwator szlacheckiego dworu o wiele mniej zna widocznie chałkę, życie i charakter wieśniaka, to też typy tych ostatnich bywają czasami niezupełnie zgodnie z prawdą traktowane.

To, co wyżej powiedzieliśmy, da się w zupełności zastosować do dwóch powiastek, zamieszczonych w zbiorku, o którym dziś mówimy, a mianowicie do nowelek p. t. „Jaką miarką mierzysz” i „O zagon ziemi”. W obu przedstawia p. Bałucki wieśniaków, dość

dobrze się mających, gdyż jeden jest parobkiem w dworzec, drugi zaś zasobnym gospodarzem, który wskutek bardzo słabo i niedostatecznie umotywowanych przyczyn, stają się wytrawnymi, patentowanymi złodziejami do tego stopnia, że kradną zboże z pola, co jednak nie zdarza się prawie nigdy i jest uważane za czyn najbardziej karygodny, bo jako rzecz niemożliwą być zamkniętą, oddanem jest ono pod opiekę ogółu.

Ośmielamy się stanąć w obronie naszego wieśniaka, ma on mało wyrobionych pojęć etycznych, skąpy jest i chciwy na grosz, co zresztą wobec ciężkich warunków życia łatwo da się usprawiedliwić, ale kradzieży dopuszcza się rzadko i to chyba jakiegoś zepsute, lub niedzą przycięnięte bezdomne i bezrolne jednostki.

Za to, jak gdyby dla rewanżu, dał nam p. Bałucki kilka prześlicznych obrazków, pełnych życia, prawdy i uczucia, kreślonych na tle sfery mieszczańskiej i rzemieślniczej, którą szan. autor zna wyborne i obraca się też w niej z całą swobodą. Do takich należy „Wiedźmie”, „Złodziejska ambicja”, „Dla szczęścia dziecka” i „Dla moich starych”, zwłaszcza zaś ta ostatnia opowieść porusza do głębi czytelnika swą pełną głębokim uczuciu prostotą. W nowelce „Przez tydzień aktorem” wprowadza nas autor w tajniki zakulisowej nędzy i śmiešność wędrownego trupy teatralnej, powiastka zaś p. t. „Mój pierwszy występ literacki” kto wie, czy nie jest osobistym wspomnieniem szan. pisarza, z czasów jego pierwocin literackich. Śmieszność i jestszakość tak zwanych powag, odmalowana jest z wyborem i zacięciem i humorem.

Reasumując ogólnie wrażenie z przeczytania niniejszego zbiorku nowelek, zaznaczyć musimy wyboru rysunek, którym się odznaczają przeważnie poszczególne postacie. Każda z nich rzuca nam jest lekko i jakby od niechcenia, a choć nie stanowią one skończonych i opracowanych w szczegółach typów, to jednak jako sylwetki o konturach pewnych i śmiałych, znanomijają wprawą ręką wytrawnego i utalentowanego autora. (nt.)

Dział ekonomiczny.

W sprawie kaitutu z kopalni kałuskiej otrzymujemy następujące uwagi:

Po przeszłorocznym nieurodzaju powitano z prawdziwą radością wiadomość, poaną przez dzienniki, że c. k. dyrekcja skarbu z dn. 1 kwietnia br. daje do dyspozycji kaitut z kopalni kałuskiej.

Wiadomość tę w przeszłym tygodniu zakomunikowały Rady powiatowe interesowanym urzędowo, że z dnem 1 kwietnia 20 wagonów kaitutu stoi do dyspozycji Gole i suche to zawiadomienie. Pomijając, że 20 wagonów to bardzo mało, zważywszy, że w ostatnim przeszłej jesieni w jednej wsi 3 do 5 wagonów kości pod ożmie zasiewy spożyte.

Pamiętam to, bo może dla jakichś trudności technicznych dyrekcja skarbu o większą ilość postarad się nie mogła, ale inna okoliczność świadczy o lekceważeniu interesowanych, bo raz nie oznaczono ceny za 100 kgr. kaitutu, a powtóre nie podano nawet w przybliżeniu wartości i składu chemicznego tego nawozu. A więc — „kupujcie na ślepo” — skutkiem tego zaś będzie najniekorzystniejsze użycie nawozu. — Czy może to jest czysty kaitut i dyrekcja przypuszcza, że każdy skład tegoż znać powinien. W Stassfurcie przyjęto za normę 18 pr. KCl (chloru potasowego) i według tego regulują cenę — jak i co u nas, nie wiadomo.

Rolnik, znający nawozy potasowe, nie użyje kaitutu stosownie, czy to mieszając go z kośćmi, czy też z żużliem Thomassa, czy też nawozem kaitutem samym, bo nie wie, ile on zawiera potasu. Nie znający się na tem odrzuci kaitut, nie wiedząc, że on zawiera potas, ów niezbędny i najpotrzebniejszy pierwiastek dla każdej rośliny.

Mamy prawo żądać od organów rządowych mniej pobieżnego traktowania stron interesowanych. Postępowanie takie, to woda na młyn pośredników, którzy kupią kaitut, ogłaszają cenę i wymagają za wartość tegoż i dobrze odprowadzają potrzebującym, którymi, jak teraz, jest kraj cały.

St. E. Zaykowski, inżynier-chemik.

Targ na Kieparzu. (Sprawozdanie N. Reformy). Kraków, 21 marca. Płaceo za 100 kilogr. netto: Zytnica od 9.25 do 9.70, Pszenica 8.50 do 8.70, Jęczmień 8.00 do 8.40, Owies 8.00 do 8.50, Tawarka 6.50 do 7.00, Proso 5.50 do 6.50, Fasola 10.00 do 12.00, Jagły 11.00 do 14.00, Siano 4.00 do 4.50, Siłozna na paszę za 100 kilogr. 1.60 do 2.00, Ziemiaki za hektolit 1.20 do 1.40, Jaja za kope 4.25 do 4.50, Masło za garniec 75.00 do 78.00, Skwirta na 80° Tralasa za hektolit 9.00 do 9.30, Wyka do siewu za 100 kilogr. 9.00 do 9.30

Kraków, dnia 22/3. (Bez bieżącego kuponu.) Rębit papierowe za 100 rubli 128 50, 129 50, 20-to frankowa złota 58 1/2, 59 1/2, 60 1/2, 61 1/2, 62 1/2, 63 1/2, 64 1/2, 65 1/2, 66 1/2, 67 1/2, 68 1/2, 69 1/2, 70 1/2, 71 1/2, 72 1/2, 73 1/2, 74 1/2, 75 1/2, 76 1/2, 77 1/2, 78 1/2, 79 1/2, 80 1/2, 81 1/2, 82 1/2, 83 1/2, 84 1/2, 85 1/2, 86 1/2, 87 1/2, 88 1/2, 89 1/2, 90 1/2, 91 1/2, 92 1/2, 93 1/2, 94 1/2, 95 1/2, 96 1/2, 97 1/2, 98 1/2, 99 1/2, 100 1/2

Warszawa, dnia 21/3. (Bez bieżącego kuponu.) 5% Listy zastawne z r. 1889 za rubli 100 97 15, 4% Listy likwidacyjne za rubli 100 90 35, 5% Listy zast. Warszaw. I Em. 99 25, 5% Listy zast. Warszaw. II Em. 96 40, 5% Listy zast. Warszaw. III Em. 96 25, 5% Listy zast. Warszaw. IV Em. 96 25

Lwów, dnia 20/3. (Bez bieżącego kuponu.) Akoye Banku hip. gal. (dywid.) na zrb. 200 302 807, 5% Listy zast. Banku hipot. gal. za zrb. 100 101 50, 102 40, 103 30, 104 20, 105 10, 106 00, 107 00, 108 00, 109 00, 110 00, 111 00, 112 00, 113 00, 114 00, 115 00, 116 00, 117 00, 118 00, 119 00, 120 00, 121 00, 122 00, 123 00, 124 00, 125 00, 126 00, 127 00, 128 00, 129 00, 130 00

Wiedeń, dnia 21/3. Obligacje państwa (bez bieżącego kuponu.) za zrb. 100 86 70, 86 90, 87 10, 87 30, 87 50, 88 00, 88 20, 88 40, 88 60, 88 80, 89 00, 89 20, 89 40, 89 60, 89 80, 90 00, 90 20, 90 40, 90 60, 90 80, 91 00, 91 20, 91 40, 91 60, 91 80, 92 00, 92 20, 92 40, 92 60, 92 80, 93 00, 93 20, 93 40, 93 60, 93 80, 94 00, 94 20, 94 40, 94 60, 94 80, 95 00

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 22 marca. wezoraż dziś dziś g. 10 w. g. 6 rano g. 2 pop. Ciśnienie powietrza (zred. do 0) 738.4 mm 738.9 mm 739.2 mm, Temperatura w stopniach Celsjusza +8.2 +5.0 +12.1, Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza) E1 N1 E1, Wilgotność względna (w odsetkach) 83% 94% 66%, Stan nieba 1 8 9

Telegramy „Nowej Reformy”

Wiedeń, 22 marca. Rozprawo budżetowa rozpocznie się po świętach wielkanocnych. Wiedeń, 22 marca. Fremdenblatt zamieszcza dzisiaj uspakajający artykuł o dymisji ks. Bismarka. Be lin, 22 marca. Hr. Herbert Bismark i minister Maybach obstarają przy swej dymisji

Wiedeń, 22 marca. (Z Izby poselskiej). W Izbie toczy się ogólna rozprawa o ustawie względem zmiany wśłów akcyzowych w Wiedniu. W toku rozprawy oświadczył minister skarbu, że przeciwnicy podatku spożywczego w miastach zamkniętych nie powinni zapominać, że znakomici politycy finansowi oświadczyli się za takim podatkiem, a w razie zniesienia państwowych podatków spożywczych byłby możebny miejski podatek spożywczy.

Minister nie byłby za przyjęciem przeciwnym rozłożeniu tego podatku na cały kraj, nie uczynił jednak tego, ponieważ nie był pewnym przyzwolenia parlamentu i ponieważ sprawa usunięcia wśłów akcyzowych w Wiedniu stała się piekąką. Minister wylicza wielkie korzyści, jakie przyniesie ustawa Wiedniowi i jego przedmieściom, odpiera twierdzenie, że przedłożono ją ze względów fiskalnych i poleca przejście do dyskusji szczegółowej. (Zywie, długo trwającą oklaski) Wiedeń, 22 marca. Prezydent sądu apelacyjnego baron Streit umarł.

Berlin, 22 marca. Nowo mianowany kanclerz generał Caprivi odwiedził wczoraj w południe ks. Bismarka i jego rodzinę w pałacu kanclerskim. Post i National Zig. zapewniają, że stałym kierownikiem ministerstwa spraw zagranicznych będzie później zamianowany hr. Hatfeldt; inne dzienniki zaś twierdzą, że dotąd nie ma żadnego postanowienia o definitywnym kierowniku tego ministerstwa. Równocześnie pojawiły się różne pogłoski o zmianach w ambasadach niemieckich.

Berliński Pol. Nachrichten zwracają na to uwagę, że z okazji podania się ks. Bismarka do dymisji inni ministrowie pruscy równocześnie podali się również do dymisji, ale że cesarz tych dymisji nie przyjął, lecz raczej wyraził życzenie, aby ministrowie i nadal swoje siły ofiarowali na usługi korony.

Berlin 22 marca. Między członkami konferencji międzynarodowej o ochronie robotników panuje zupełna zgoda, aby instytucję inspektorów fabrycznych w jednakowy sposób została rozwinęta.

Berlin, 22 marca. Przy obiedzie galowym na cześć księcia Walii wznioł cesarz Wilhelm toast, przyczem wspominał o swym przeszłorocznym pobycie w Anglii, oraz o ofiarowanej mu przez królową angielską godności angielskiego admirała, co napędziło go radością i dumą, i rzekł, że pije na trwanie dobrych stosunków między Anglią i Niemcami, bo spodziewa się, że flota angielska będzie szeregować za pokój Europy.

Paryż, 22 marca. Wczoraj odbyła się próba mobilizacja jednej części piechoty. Także same ćwiczenia odbywać się będą przez trzy dni w każdym pułku z osobna aż do końca kwietnia. Według twierdzenia niektórych dzienników, między ministrami już przyszło do nieporozumień o projekt pożyczki. Jedni ministrowie przemawiają za pożyczką w wysokości miliarda, inni, między tymi Freycinet, domagają się zupełnego cofnięcia całego projektu pożyczki.

Madryt, 22 marca. Arcyksiążę Karol Stefan odjechał do Kartagenu, gdzie stoi eskadra austriacka.

Londyn, 22 marca. Izba lordów po ośmiogodzinnym rozprawach przyjęła rezolucję, zapro-

ponowaną przez Salisburyskiego odnoszącą się do sprawozdania komisji parlamentarnej w sprawie Parnella.

Rzym, 22 marca. Izba przyjęła znaczną większość głosów wniosek komisji o zwolnienie nie uwięzienia socjalisty deputowanego Gosta.

Kursa telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej

dnia 22 marca. 1890 roku. Kurs w wal. austr. zrb. ct. Zjednoczony dług w papierach 86 45, Zjednoczony dług w srebrze 86 70, Austriacka renta złota 109 80, 5% austriacka renta (marcowa) 101 95, Akoye banku austro-węgierskiego 931 —, Akoye kredytowe 308 75, Londyn 119 70, Srebro — —, 20-to frankówki za sztukę 9 46, Dukaty austriackie 5 62, Banknoty banku niemiec. za 100 m. 58 70

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk. Wydawca: Dr. Lesław Boroński

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

W chorobach dzieci, wymagających częstokroć środków niszczących kwasy, polecają pp. Lekarze z powodu właściwego łagodnego działania jako szczególnie odpowiedni

MATTONIEGO GIESSHUBLER wod. w. sodowa WZEWAWA ALKALICZNA używaną z upodobaniem przy kwasach w żołądku, skrofalach, zotach, nabrzmieniu gruczołów itp., jakoteż w katarach naczyń oddechowych i koksłuz. (Monografia rady dworu Löschnera o Giesshubli i Puchsteinu.)

Trwały skutek leczniczy: W wypadkach bolesnego reumatyzmu w krzyżach, w członkach i stawach, pedagry — nacierania Molla wódką francuską i solą wywierają zbawienny skutek. Cena fiaski 90 ct. Codziennie rozszła za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarz i c. k. dostawca nadworny. Wiedeń, Tuchlauben Nr. 9. Uprassa się w składach materiałów w aptekach i handlach na prowincji, żądać wyraźnie preparatów Molla z marką ochronną i podpisem. Główne składy w Galicji znajdują się u firm podanych w części inseratowej dziełniejszego numeru na ostatniej stronie. (207)

Izdebnicke jarzyny

suszone do gotowania rosółu, polecane przez Towarzystwo lekarskie krakowskie, nabyte można po cenach bardzo przystępnych w agencji dla rolników pana Stanisława Mikuckiego w Krakowie, Rynek główny, pałac Spiski. (320 7-10)

Neustaina ocukrzona pigułki św. Elżbiety

„czyszczące krew” wypróbowany przez znakomitych lekarzy polecony środek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigulek 15 ct.; zwitek ze 120 pigulek 1 zrb. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladownictwa. Na pudełkach z prawdziwymi pigułkami znajduje się nasza zaprotokółowana marka z czerwonym napisem: „Heilig. Leopold” inasza firma: Apotheke „Zum Heiligen Leopold” w Wiedniu róg Spiegeltasse i Plankengasse. W Krakowie skład w aptekach pp. Trauczyńskiego, Bedyka, Wiszniewskiego, L. Rosnera i w Podgórzu u p. Skakalskiego. (450 7-12)

Do numeru dzisiejszego dołączamy Cennik nowo założonej w Niepołomicach fabryki dachówek żłobionej.



### Piernik wielkanocny

(z barankiem)  
po cenie zlr. 1.20. 3 i 5 za sztukę  
(droższe na zamówienie)  
z parowej Fabryki 758 1 5  
**L. Czynskiego w Jarosławiu**  
bardzo smaczny, ładnie ubrany, długo bez zepsucia dający się przechowywać.  
Do nabycia w filiach fabryki: we Lwowie, Krakowie, Przemyślu i Jarosławiu.  
Zamówienia odwrotną pocztą.

Znane ze swej dobroci naturalne  
**Wina Węgierskie**  
Zieleniak garniec 4 litry zlr. 2.—  
Hegelayer zlr. 2.50  
Samorodny zlr. 3.—  
Tokay wytrawny zlr. 4.—  
Wina ozerwone stołowe  
Szegardier z butelką litrową 50 et.  
Erlaner z butelką litrową 60 et.  
peleca 753 1 6  
Dom handlowy pod firmą  
**Antoni Suski, Kraków.**



**Bazar Meblowy**  
Stanisława Michałowskiego  
ulica św. Jana, L. 6.  
poleca 757 1 0

**wózki dzieciinne.**  
**COGNAC**  
vieux champagne, gatunek wyborny, prawdziwy francuski, przyspieszający trawienie, wzmacniający osoby słabe i przychodzące po ciężkich chorobach do zdrowia, przesyła ocelony i opłatnie po 6 zlr. za 4 litrową barytkę, albo po zlr. 4.05 za 3 duże flaszki w koszyku.  
Bówniej prawdziwy importowany  
**Jamajka Rum**  
po 5 zlr. za barytkę, a po 3 zlr. 90 et. za 3 flaszki w koszyku.  
Wyborna, słodka, naturalna  
**Malaga**  
po zlr. 5.50 za barytkę, a po 3 zlr. 90 et. za 3 flaszki w koszyku.  
756 1 10 R. Maiti — Tryjest.

**HANDEL**  
korzeny i norymberski oraz skład towarów religijnych  
**H. KRETSCHMER**  
w Krakowie, Rynek główny, 10,  
poleca świeżo otrzymane transport kawy w najlepszych gatunkach, również zawsze świeżo palonej po przydatnych cenach.  
Wszystkie artykuły kolonialnych towarów, wyborowe gatunki herbat, rama, Cognac i likierów itp.  
Fachy do urządzenia handlu korzennego, w dobrym stanie, do sprzedania. 755 1 6

**Pomocnika**  
fachowo wykształconego  
Magazyn towarów bławatnych i konfekcyj damskich 742 1 3  
**J. Sobolewskiego w Krakowie.**



Plugi Sacka i innych różnych, ekstertatory, plewniki, p. dskibowce, brony, widły do gnoju i do siana amerykańskie i wszelkie inne do gospodarstwa potrzebne narzędzia sprzedaje **po najumiarkowanych cenach** 746 1 6  
**J. B. Prüwer**  
w Podgórzu.  
Skład otwarty codziennie od godz. 2 popołudniu do wieczora.

**Drożdże prasowane**  
z najpiękniejszej i najlepszej w Europie fabryki pp. Mautnera i Syna w Wiedniu, przychodzą codziennie świeżo do Krakowa wyłącznie do handlu **Jana Nagla** przy Głównym Rynku, jako do głównego składu dla zachodniej Galicji.  
Tenże handel poleca również prawdziwe tureckie powiada i sliwki, ogorki kiszone i wszelkie inne świeże towary kolonialne, oraz wina węgierskie w wyborowych gatunkach. 737 1 2

### Ubrania za cenę roboty.

Tylko jeszcze przez krótki czas za tak niskie ceny sprzedaje się:  
**Męskie spodnie.**  
I gatunek zlr. 1.50. II gatunek zlr. 2.— III gatunek zlr. 3.—  
**Całe ubrania:**  
I gatunek Letnie ubranie z wybor. materji do prania, spodnie, surdut i kamizelka } tylko zlr. 5.  
II gatunek Wiosenne ubranie z dobrej berneńskiej materji, spodnie, surdut i kamizelka } tylko zlr. 7.50.  
III gatunek Najlepsze ubranie z reichenbergskiej materji, spodnie, surdut i kamizelka } tylko zlr. 9.50.  
**Ubrania dzieciinne**  
od 6 15 lat, z prawdziwych berneńskich materji wełnianych, zupełne, złożone z spodni, surduta i kamizelki, wspaniale przybrane } tylko zlr. 5.50.  
Zamiejsze zamówienia uskutecznią się tylko za pobraniem pocztowem, a jako miara wystarcza objętość w piersiach, miara w kroku i długość spodni. 734 1 6  
**Prossnitzer Kleider Fabrik Filiale**  
Wien, V., Rüdigerstrasse, Nr. 138. FEKETE.

**KAZIMIERZ HENISZ**  
koncesyonowany budowniczy  
otworzył  
**Biuro Techniczne**  
w Krakowie przy ulicy Zwierzynieckiej, L. 4.  
Biuro techniczne wyrabia plany i kosztorysy dotyczące wszelkich budynków tak czynszowych, jakoteż fabrycznych.  
Przyjmuje kierownictwo budowy, oraz bierze takowe w przedsiębiorstwo.  
Ułatwia się warunki kredytowe odnośnie do budowy wziętych w przedsiębiorstwo.  
**Łazienki krajowe**  
przy ulicy Zwierzynieckiej, L. 6.  
Najwytworniejszy Zakład w Krakowie.  
Wanny marmurowe, bielizna grzana, tusze wszelkiej temperatury tak we dnie, jak i przy oświetleniu gazowem.  
60 centów. W abonamencie taniej.  
Administracja Łazienek krajowych zawiadamia, że w marcu b. r. otwartym zostanie  
**Zakład wodoleczniczy**  
wzorowo urządzony. 60 12 12

C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY  
**M. Beyera i Spółki**  
Sukiennice Nr. 13—14 w Krakowie  
naprzeciw kościoła N. P. Maryi,  
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu, także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczaj niskich cenach.  
**Cenniki**  
Koszule w lepszym gatunku, z haftem renowym zlr. 3, 3.75, 4, 4.25 do 5.  
Koszule w najlepszym gatunku i różnych rodzajach zlr. 3.80, 5 i 6.  
**Majtki damskie.**  
Zwykłe 90 et., ozdobniejsze zlr. 1.20, z haftowan. szlarkami zlr. 1.80, 2.10, 2.50 i 3.  
Z barbańtu gładkie zlr. 1.60 i 1.75.  
Haftowane ozdobne, albo okładane piką zlr. 2.50 i 2.75.  
**Spodnie damskie.**  
Zwykłe od zlr. 1.60 do 2, z dobrego sztyfonu zlr. 2.50 do 3.50.  
Z haftow. wstawkami zlr. 3.50, 3.75, 4 i 5.  
Spodnie z trenami i wstawkami lub bez wstawek zlr. 4.50, 5, 6, 7.50 i 9.  
Spodnie z barbańtu, gładkie, zlr. 2 i 2.50.  
Haftow. ozdobne okład piką zlr. 3.50 i 3.85.  
**Kaftanki.**  
Z sztyfonu zwykłe i zlr., lepsze zlr. 1.50, z wstawkami haft. od zlr. 3.25 do 3.50, z barbańtu gładkie zlr. 1.20, 1.75 i 1.90.  
Haft. ozdob. lub okład. piką zlr. 2.90 i 3.20.  
**Koszule męskie.**  
Z najlepszego angielskiego sztyfonu z gorsem gładkim albo z listewkami zlr. 1.50, 2, 2.50, 2.75 i 3.  
Z dobrego płótna rumbarskiego albo holenderskiego zlr. 2.80, 3.50 i 4.  
**Kalesony męskie.**  
Z angielskiej piki, wszelkiej wielkości od zlr. 1.25 do 1.40.  
Z dobr. cienk. płótna od zlr. 1.60 do 2.50.  
Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich okarpetek w różnych gatunkach i kolorach. 635 14 c  
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, eo się nie podoba, odbieramy, zamieniamy, albo wypłacamy za to całkowitą należność. Te dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencyj. Z wysokim szacunkiem  
**Filia: M. BEYERA i Spółki.**  
Skład fabryczny towarów płciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w Krakowie, Sukiennice, Nr. 13—14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.  
Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

Mamy zaszczyt zwrócić najprzejmiej uwagę Panów **Inżynierów, Architektów, Budowniczych, Majstrów ciesielskich i stolarskich i P. T. Publiczności** na nasz od lat wielu istniejący  
**wielki skład materiałów budowlanych**  
(4000 sążni liczący) położony przy rogatce **Warszawskiej**, z tem uprzejmem oznajmieniem, że wielki posiadamy wybór następujących materiałów: belki, krokwie, deski na sufity i podłogi, dyle,łaty jodłowe, sosnowe, świerkowe, zawsze w suchym stanie. Dla panów **Stolarzy** mamy bardzo znaczną ilość suchej buczyny, dębiny i sośniny w różnych rozmiarach; każdy stos desek jest oznaczony tabliczką, na której wypisane są: rodzaj, klasa, grubość i długość, tak że każdy, choćby niefachowy, łatwo się zorientuje.  
Wiązania dachowe mogą być na naszym placu wprost złożone. Mamy też na składzie w wielkiej ilości i każdego czasu **drzewo opałowe**, twarde i miękkie, **węgle drewniane**, miękkie i twarde, **trocinny i gonty**.  
Niska ceną i przedewszystkiem dokładną usługą i ekspedycją staramy się usilnie zadowolnić i pozyskać stale naszych P. T. Odbiorców. 698 2 3  
**Jakób i Józef Kohn.**

### OBRAZY ŚWIĘTYCH

oleodruki, sztychy i kolorowane litografie.  
Obrazy małe do książek ozdobne koronkowe i w paczkach na setki w największym asortymencie i cenach bardzo umiarkowanych.  
**Pasyjki, kanony i kapliczki.**  
Książki do nabożeństwa oprawne w aksamit, skórę i płótno.  
Druki kościelne i wszelkie artykuły religijne i dewocyjne.  
**Obrazy do ołtarzy i chorągwi**  
w każdej wielkości, w dobrem artystycznym wykonaniu i po bardzo umiarkowanej cenie do starożytnym w najkrótszym czasie 646 2 0  
**KUTRZEBA & MURCZYŃSKI w Krakowie.**

### DOM ZDROWIA

konces. przez Wys. c. k. Namieśtnictwo galicyjskie  
**ZAKŁAD LECZNICZY PRYWATNY**  
Dra **JANA GWIAZDOMORSKIEGO**  
w Krakowie, przy ulicy Łobzowskiej, L. 32,  
dom narozny,  
w nowym, wyłącznie na cele lecznicze według wymagań nowoczesnej higieny stawianym budynku.  
Przyjmuje chorych obojaj płci na wszelkiego rodzaju choroby, wykonania operacji itp., z wykluczeniem chorób zaraźliwych i umysłowych.  
Pokoje dla chorych należą do wentylowau, obszernie, z komfortem urządzone. — Korytarze i schody zimą opalane. — Czytelnia. — Osobna sala operacyjna. — W lecie ogród spacerowy dla chorych.  
Staranna opieka i wszelkie wygody zapewnione.  
Wszystkie kąpiele w miejscu.  
Ceny wraz z opieką lekarską i zupełnym utrzymaniem, apteką i kosztami opatrunków chirurg. od 4 zlr. do 7 zlr. na dobę.  
Prospekta na żądanie przesyła się. — Ustnych wyjaśnień udziela na miejscu lekarz i właściciel zakładu. 498 3 43

### Molla Proszki Seidlickie.

Tylko prawdziwe,  
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Moll.  
Trwały i pewny skutek tych proszków w najoporniejszych cierpieniach żołądka i trzewiów brzusznych, kurczach żołądka, zażęgnięciu, zgadze i chronionem zaparciu stołca, w cierpieniach wątroby, zastojach, rwie i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych zapewni od wielu lat tym przyszkolone obszerne wiążęte.  
**WARUNGI**  
OSTRZEŻENI P.  
Fałszywe wyroby będą sądowo ścigane.  
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka zlr. w. a.

### Wódka francuska i sól Molla

Jako weteran do skutecznego opatrzenia goście, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparalizowań, bólu głowy, uszów i zębów; jako **kompresy** we wszelkich skaleczeniach ranaach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnątrz** z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkaach i rozwolnieniu. — Flaszka z dokładnym opisem 90 centów.  
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest marką ochronną A. MOLL i zamknięta plombą ołowianą A. MOLL.

### OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co.

w Bergen (w Norwegii).  
Najskuteczniejszy i najdopodważniejszy środek w cierpieniach pierświcy i płuc przeciw **krztuścom, wysypkom skórnym, chorobach grzeźłow. i tężdź** dla poprawienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci. 207 12 62  
Zo wszystkich w handlach znajdujących się gatunków jedynie odpowiedział do leczniczego użytku.  
Flaszka z opisem azyca kosztuje 1 zlr. w. a.  
Główny skład wysyłek u A. MOLL. c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben.  
Upraża się P. T. Publiczności wyrażnie **żądać preparatów MOLL i tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.**  
Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarze: W. Redyk, J. Siedlecki, F. Gralowski, K. Wisniewski, handla: St. Fichtel, M. Jawornicki, w BIAŁYM E. Koler, apt. w BRODACH M. Kulak, W. Landesberg, apt. w GURAHUMORA R. Botzet, apt. w JAROSŁAWIU J. Wisiocki, apt. i J. Róhm, apt. w KOŁOMYI J. Sidorowicz, apt. w LWOWIE J. Beiser, apt. S. Rucker, apt. w NOWYM SĄCZU W. Filipek, apt. i Kosterkiewicz wdowa; w NOWYM TARGU C. Laur; w PRZEMYŚLU F. Nahlke, apt. w RZESZOWIE A. Karpiński, apt. C. Schaitter i Sp. w SOKALU E. Wysocki, apt.; w STANISŁAWOWIE Ant. Strzemiecki, apt.; w TARNOPOLU F. Janrogiewicz, apt.; w TARNOWIE W. Müllner i Spółka, F. Leszczyński, H. Wierzycki, St. Pawłowski, apt., T. Scharff, w ULANOWIE J. Wroński, apt.

**Filia Fabryki wiedeńskiej Heilmanna Kohna i Synów**  
w Krakowie  
ulica Grodzka, L. 9, I piętro,  
zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność, że już nadszedł wielki transport  
**ubrań męskich i dzieciennych**  
na sezon wiosenny i letni.  
Ubranie marynarkowe od zlr. 12—28—  
żakietowe od zlr. 18—35—  
Tazurki z kamizelką od zlr. 18—25—  
Ubranie frakowe i salonowe od zlr. 25—42—  
Zarutki od zlr. 10—28—  
Kamizelki pikowe od zlr. 2—3 50  
Menżykowy, szlafroki, płaszczki do podróży, płaszczki prochowe, spodnie, oraz wielki wybór 447 9 0  
**ubrań dla chłopców**  
po cenach fabrycznych.  
Aby uniknąć pomyłek, uprasza się zapamiętać nazwisko firmy i numer domu, gdzie się filia wiedeńska ubiorów męskich i dzieciennych znajduje.

Za najlepszą i najtańszą uznaną  
**orygin. normal. bieliznę z wełny owczej**  
i c. k. wyk. uprz. patent normal.  
**kalesony do jazdy konnej**  
(fabrykanci Jan Hampf & Söhne, Schönlinde)  
dostarcza w uznanym najlepszym gatunku i po nader tanich cenach tylko  
**IGNACY KESSLER**  
Wiedeń, I., Stephansplatz, Stock-im-Eisenplatz, 7.  
Zamówienia z prowincji punktualnie za zaliczką. — Katalogi i cenniki darmo i opłatnie. 149 11 37

### Nasiona

buraków pastewnych w wszystkich gatunkach, **marchwi** pastewnej olbrzymiej, kukurudzy amerykańskiej „**Końskiej zęba**“, oraz nasiona **ogrodowe i warzywne**, wszystkie świeże z gwarancją kiełkowania, już otrzymał i poleca  
**Handel Edwarda Fuchsa**  
w Krakowie. 749 1 6

### Wina

Tokajsko-Hegyalajskie  
czyste pod gwarancją, jak najtaniej u  
**H. KLEINA**  
Hurtownia win w Koszycach  
(Kaschau Ungaru). 113 166 0  
Cenniki opłatnie.  
**Magister farmacji**  
mogący się wykazać chłabnymi świadectwami, **poszukuje posady.**  
Wiadomość w Admin. „N. Reformy“ pod lit. **L. M.** 692 2 3

**Wyrób krajowy.**  


**JAN DROZDOWSKI**  
w Krakowie, ul. Floryńska, 18,  
**FABRYKA FORTEPIANÓW**  
oraz 620 12 0  
skład i wypożyczalnia fortepianów, pianin i harmonium.  
Koncesyonowane przez Wysokie c. i k. Namieśtnictwo

**Biuro umieszczeń**  
**KAROLINY RYBCZYŃSKIEJ**  
ulica św. Jana, 14, I piętro,  
poleca Szanownym Rodzicom i Opiekunom **guwernantki i bony** (nauczycielki i wychowawczynie) różnej narodowości. 540 6 8

### LOUVRE

Sukiennice, 16.  
Wiosenne towary już nadeszły paryskie i wiedeńskie:  
**Kapelusze damskie** od zlr. 2-50 do 30 zlr.  
**Gorsety paryskie** od zlr. 2-20 do 20.  
**Ubrania balowe i wieczorowe, szale, chustki.**  
**Parasole i parasolki paryskie.**  
**Wachlarze.**  
**Boa piórowe, angorowe, koronkowe.**  
**Suknie pasowane.**  
**Kwiaty, Pióra, Egretty.**  
Najbogatsza perfumerya francuska i angielska.  
**Oryginalna woda kolońska.**  
Generalna reprezentacja firmy londyńskiej Zeno. 694 2 0  
Wysyłki na prowincję i do Królestwa.  
Katalogi gratis.

### BIURO

Stowarzyszenia Nauczycielek  
ul. Franciszkańska, L. 1, parter, pod kierunkiem  
**A. DEMBOWSKIEJ**  
poleca Sran. Rodzicom i Opiekunom **nauczycielki**  
Polki, Francuzki i Angielki, oraz **bony i wychowawczynie** tychże narodowości. 172 9 0

**Piwo z Ekstraktem Słodowym**  
wyrobu  
**Konstantego Wiszniewskiego**  
Aptekarza w Krakowie, 345 7 0  
polecone przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie na wniosek Komisji przemysłowej tegoż Towarzystwa, pismem z 24 kwietnia 1889, L. 338.  
Sposób użycia: Dorosłe osoby używać mogą w razie kaszlu, kataru płuc i żołądka, oraz w razie osłabienia, po małej szklance przed południem, przed wieczorem, oraz idąc na spoczynek.  
Cena flaszki 36 cent.  
Rozrywam hurtownia na sprzedaż odstępując rabat.

### Szczawnica.

Wszystkie wody mineralne z drozdu **Wandy i Szymona** sąlatwa zarządca **Miedziusia p. Zochowski**. Wynajmuje się w nowo zbudowanym u źródła **Wandy** domku 3 ubikacje na **żętyczarnię, kefir, mleko** itp. na bieżący sezon razem z lodowarnią, napojoną lodem. W samym Zakładzie **sklep z 2 pokolkami** na bież. sezon do wynajęcia.  
Interesowani żęchać się porozumieć z **Drem Kołczkowskim w Nowym Sączu.** 491 4 5  
**Meble machoniowe**  
czarnem włosiem kryte, mogące służyć do ozdoby każdego salonu, są do sprzedania w Ryuku głównym, L. 23, II piętro. Ogłędka można odbyć codziennie od godz. 11—12. 543 4 6